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AMERIKA.
NEIŠRINKO DRG. SEIDELĮ 

MAJORU.
Visos Milwaukee partijos, su

sivienijusios prieš socialistus, iš
rinko savus kandidatus miesto 
valdybom Miesto prokuroras 
liko išrinktas socialistas.

Pirmesniuose rinkimuose vi
sų buržujų partijų kandidatas 
į majorus Bading gavo 12,000 
balsų daugiau už Seidelį, o da
bar jis viršijo tik 6,000 balsų.

Miesto taryboje dabar bus 
28 “bepartiviškiejie” ir 9 socia
listai aldermanai.

Chicagoj už socialistų kandi
datus paduota 39,999 balsai, tai 
yra daugiau negu kada pirma.

SOCIALISTAI LAIMĖJO 
RINKIMUOSE.

Butte, Mont. Socialistai per
galėjo visas susivienijusias ka
pitalistų partijas miesto rinki
muose.

Socialistų kandidatai taipgi iš
rinkti miesteliuose Helena ir 
Missoula.

PATERSONE TRISSYK 
DAUGIAU SOC. BALSŲ. 
Patersone soc. kandidatas į 

majorus gavo 5,053 balsus, tik 
pora šimtų balsų mažiau, už de
mokratų kandidatą. Tai yra 
trissyk tiek balsų už socia
listus, kaip pastaruosiuose pir
mesniuose rinkimuose.

SUVIENYTOS VALSTIJOS 
PERPRAŠO COLOMBIJĄ. 
Suvienytų Valstijų valdžią 

padarė sutartį su Colombijos 
respublika, kuriai sutiko pamo
kėti $30,000,000, ir persiprašė už 
atskėlimą Panamos nuo Colom
bijos. Mat, Suv. Valst., norėda
mos gauti žemės, reikalingos 
pravedimui Panamos kanalo, ir 
negalėdamos iš Colombijos tai 
gauti, sukėlė revoliuciją ir pada
rė iš Colombijos žemės atskirą 
Panamos respublikėlę, iš kurios 
ir išgavo reikalingos žemės.

Po šiai sutarčiai daleista Co
lombijos kariškiems laivams 
liuosai vaikščioti po Panamos 
kanalą.

STEBĖTINOS ŽIEDINĖS 
OPERACIJOS.

New York. Dr. Carrel apreiš
kė Amerikos daktarų suvažia
vimui nepaprastas operacijas, 
kokias jis padarė ant šunų šir
džių. Jis tas širdis prapjauda
vo, susiūdavo arba ir užlopyda
vo ir po tokiai operacijai gyvu
liai gyveno.

Dr. R. Proust sakė, kad jis 
vienam 15 metų vaikui išėmė iš 
širdies kulką ir vaikas po tam' 
gyveno,kaipo suvis normališkas.

PRAMONININKAI SKUN
DŽIASI BIZNIO NUPUOLI

MU.
Pennsylvanijos išdirbėjai pa

siuntė Suv. Valst. prezidentui 
laišką, kuriame nusiskundžia, 
kad naujos muitų taisyklės la
bai sumažino jų biznį ir išme
tė iš darbo da-.j darbininkų.

MIRĖ BILIJONIERIUS.
Pasadena, Cal. Mirė vienas 

turtingiausių 1 pasaulio žmonių

F. Weyerhauser, kurio turtas 
apskaitoma į bilijoną dolerių. 
Jis buvo vadindamas medžių ka
raliumi. Medžių pramonėje ir 
susikrovė šimtus milijonų. Jis 
turėjo apie du milijonu akrzų 
miškų. Jis, būdamas keliolikos 
metų 'amžiaus, atvažiavo, iš Vo
kietijos.

KATALIKAI PRIMUŠĖ IR 
DEPORTAVO PROTĖSTO- 

NŲ KUNIGĄ.
Denver, Colo. Protestonų ku

nigas Spurgeon savo prakalbose 
pakritikavo katalikų dvasiškiją 
už jos nemorališkumą. Katali
kai per prakalbas norėjo jau jį 
sumušti už tokią kritiką. Bet 
tas jiems čia nepasisekė. Tai 
jie, sudarę saiką, naktį užpuolė 
jį viešbutyje jo kambaryje, pri
mušė, ištempė lauk, įsodino į 
automobilių ir išvežė 28 mylias 
iš miesto.

VĖŽYS PAEINĄS NUO 
MĖSOS.

New York. Atsižymėjęs dak
taras Mayo sako,'kad vėžio li
ga dažnai paeina nuo perdaug 
mėsos valgymo, o taipgi nuo 
visokių išmislytų šiandieninių 
valgių prietaisų.

PASMERKIA NEW YORKO 
LIGONBUČIUS.

New York. Labdarybės komi
sija rado tokiame netikusiame 
stovyje New Yorko ligonbučius, 
kad pavadino juos prasikaltimų 
prieš civilizaciją. ’

CHICAGO MOTERIS PRA
LAIMĖJO.

Chicagos miesto rinkimuose 
dalyvavo 200,000 moterų bal
suotojų, kurios turėjo savo kan
didates į įvairius miesto urėdus. 
Bet nė viena moteris neišrinkta.

NUBAUDĖ RABINĄ UŽ SO
CIALIZMĄ.

Scranton. Pa. Dvasiškas žy
dų teismas išmetė iš rabinystės 
rabiną Franką už abejojimą apie 
biblijos teisingumą ir už prijau
timą socializmui.

SOCIALISTAMS PASISEKĖ 
TARP VARIAKASIŲ.

Calumet. Mich. Socialistai iš
rinko s<h’o kandidatus viename 
Copper City miesto perskyrime.

VYSKUPAS UŽDRAUDŽIA 
HYMNĄ “AMERICA”.

Vienas katalikų vyskupas už
gynė katalikams giedoti Ameri
kos hymną “America” Buffaloj 
ir apygardose. Bet lietuvių ka
talikų kunigai liepia giedoti net 
“Bože, caria chrany!”

BALSAVIMAS COLORADOJ.
Washington. Kongresinės ko

misijos ištyrimui Colorados 
straiko pirmininkas sako, kad 
darbdaviai’ laike balsavimo pa
sistengia sukišti sau nužiūrimus 
balsuotojus į kalėjimą, o prisi- 
samdo valkatų, kurie po įvai
riais vardais balsuoja po kelis
syk už anglių kasyklų kandida
tus.

’ Michigano valstijos blaivinin
kai pradėjo aštrią kovą už panai
kinimą svaiginančių gėrimų 
pardavinėjimo.

UŽRUBEŽIS.
SUFRAGISTĖS DAUŽO DAI

KTUS MUZEJUJ.
Londonas. Viena sufragistė 

mėsininko kirviu išdaužė langą 
vienai spintai ir sudaužė daug 
tenai buvusių senovės daiktų. 
Ji areštuota.

NUKANKINO DU ORLAIVI- 
NINKU.

Morokkos Vnorai nukankino 
ir užmušė du francpzų orlaivi
ui nk u.

MAHOMETONAI SKER- 
t)ŽIA KRIKŠČIONIS.

Mahometonai albanai išžudė 
kelis desėtkus krikščionių alba
nų.

ELEKTRA GYDOMA DŽIO. 
VA.

Cqpenhogen, Danija. Daktaras 
Reyn pagarsino, kad su pagel- 
ba elektros ijs išgydė kelis li
gonius nuo džiovos. ;

PLĖŠIKAI IŠŽUDĖ ŠIMTUS 
CHINŲ.

Chinų plėšikai išžudė šimtus 
gyventojų mieste Huhsien, api- 
plėšdami visus turtingesnius na
mus.

BARONAS LAIKĖ SKLEPE 
SESERIS KELIOLIKA METŲ

Neapolyje italas baronas Ca- 
marda laikė skiepe per keliolika 
metų dvi savo seseris. Jodvi, 
būdamos merginomis, susilaukė 
po kūdikį. Baronas užmušė 
kūdikius, o jasias uždarė skie
pe, kur viena w ir mirė. Barono 
darbas susekta ir jis areštuotas.

MIRĖ NAŠLĖ, JAPONIJOS 
KARALIENĖ.

Tokio. Mirė našlė Japonijos 
karalienė. Jos laidotuvėse da
lyvavo 500,000 žmonių.

ŠVEDŲ KARALIUI OPE-
> RACIJA.

Pasekmingai padaryta Švedi
jos karaliui operacija, kuria nu
imta didelis skaudulys nuo skilvio.

PARDUOTŲ KARIŠKUS LAI
VUS STATYMUI MOKYKLŲ

Buenos Aires, Argentina. Nau
jai išrinktas socialistas kongres- 
manas dr. Repetto apreiškė, kad 
jis paduos kongresui įnešimą, 
kad butų parduota keli Argen
tinos laivai, o už tuos pinigus 
statoma mokyklos. “Patriotai” 
pakėlė prieš jj didžiausią triukšmą.

VERČIA MEKSIKOS PREZIDEN
TĄ SVEIKINT AMERIKOS 

VĖLIAVĄ.
Vera . Cruz, Meksiko. Suvienytų 

Valstijų admirolas Mayo pareikala
vo, kad Meksikos prezidentas Huer
ta pasveikintų Suvienytų Valstijų 
vėliavą už tai, kad ta vėliava buvu
si įžeista' tuomi, kad Meksikos val
džia areštavo kelis Suv. Valstijų 
jūreivius. Sakoma, kad prezidentas 
Wilsonas paremia admirolo reikala
vimą ir pats reikalauja, kad Huerta 
pasveikintų Amerikos vėliavą 21 
kan uolių šuviu. Huerta buk nusi
lenkiąs tam reikalavimui.

Nižnij Novgorod. Vienhs valstie
tis norėdamas pusižudyti atsigulė 
ant geležinkelio relių, bet laiku ta
po patėmytas ir > traukinys sustojo. 
Už tai jis buvo nubaustas 10 rub.

RUSIJA.
NUKRYŽIAVOJO ŽYDĘ.
Ties Stavropoliu trįs fanati

kai tamsus kaimo bernai nukry- 
žiavojo žydaitę, bėdino žvejo 
dukterį. Nutvėrę ją, jie nutem
pė ant- kapinių ir prikalė prie 
kryžiaus. Vinimis prikalė rankas 
ir kojis, o paskui da ir j akis 
suvarė po vinį. Galvažudžiai 
buvo areštuoti, bet tuoj ant pa- 
rankos-kaucijos liko paleisti.

KAIZERIO LAIŠKAS CARUI.
Caras gavo nuo vokiečių kaize

rio laišką, kuriuo kaizeris prašo, 
kad caras paliuosuotų iš kalė
jimo tris vokiečius orlaivininkus, 
kurie iš Vokietijos ^flėkė į Perm 
trįs mėnesiai atgal ir liko areš
tuoti, kaipo šnipai.

IŠSITARĖ APIE KARĘ.
Rusijos finansų ministeris, 

laikydamas konferenciją su Du
rnos biudžeto komisija, išsitarė, 
kad valstybės iždą reikia taupy
ti, nes pinigai gali būti labai 
reikalingi karės dalykams. 
Šitą išsireišikimą tūli išaiškina, 
lyg rusų valdžia tikrai turi minty- 
rusu valdžia tikrai turi minty
je kai^f su Vokietija ar Austri
ja-

20 METŲ KALĖJIMO KA
REIVIUI UŽ PARODYMĄ 

KUMSTIES.
Peterburge vienas žydas ka

reivis liko nuteistas 20 metų 
kalėjimo tik už tai. kad jis bu
bo užsimojęs kirsti kumsčia ki
tam kareiviui į ausį.

NUŽUDĖ DU KAREIVIU UŽ 
PAPJOVIMĄ.

Peterburge karo teismo nuo
sprendžiu nužudyta du kareiviai, 
kurie buvo papjovę feldfebelį, 
keršydami jam už tai,, kad jis 
juos kelissyk pasodino karceran.

BYLA PRIEŠ GORKĮ.
Valdžia rengiasi patraukti tie- 

son Maksimą Gorkį už “piktžo
džiavimą prieš dievą.” Valdžia 
atranda piktžodžiavimus prieš 
dievą Gorkio romane “Motina”, 
parašytame keli metai atgal.

SUĖMĖ ANARCHISTUS.
Lodz. Ties prūsų rubežiumi 

policija suėmė keturis anarchis
tus. Pas juos rado daug bom- 

VALSTIEČIAI DEGINA 
DVARUS.

Tula. Valstiečiai, išreikšdami 
savo neapykantą ponams, pade
gė septynis dvarus.

PATRIOTAI PERPJOVĖ 
ŽYDUI PILVĄ.

Varšavoj patriotiški valkatos, 
šaukdami, “Beilis!” — užpuolė 
žydą elgetą ir peiliu jam per
rėžė pilvą. Žydelis mirė. Jie 
ištruko.

STUDENTŲ PROTESTO
> STRAIKAS.

Kieve augštesniųjų mokyklų 
studentai apšaukė straiką, pro
testuodami prieš tai, kad poli
cija areštavo daug žmonių, ku
rie šventė atmintį didžio uk
rainiečių poeto Šėvčenko. Su- 
areštuotaa daug sustraikavusių 

Į studentų..

STUDENTŲ DEMONSTRA
CIJA PRIEŠ VOKIEČIUS.
Varsavoj apie 200 lenkų stu

dentų susirinkę pradėjo daužy
ti langus vokiečių konsulo na
mams, keldami trukšmingą de
monstraciją prieš vokiečius. Po
licija areštavo 65 demonstran
tus.

AREŠTAVO UŽ NEKRIKŠTI- 
JIMĄ VAIKŲ.

Tula. Du evangelistai nubaus
ti devyniomis dienomis arešto 
už tai, kad jie atsisako krikštyti 
savo mažus vaikus. Evangelis
tų tikėjimas reikalauja krikšty
tis tik suaugusiems, kada žmo
nės jau patįs supranta dalyką.

IŠ 500,000 IŠEIVIŲ PELNAS 
VOKIEČIAMS.

Peterburgo Prekinės Jūrinin
kystės draugija apskaitliuoja, 
kad iš Rusijos kasmet išeina po 
500,000 ypatų į Ameriką. Vo
kiečių garlaivių kompanijoms 
jie duoda uždirbt 30 milijonų 
rublių. Jūrininkystės draugija 
galvoja, kaip čia tuos išeivių mi
lijonus susivarius . sau pačiai į 
kišenius.

TARYBOS SUMAŽINIMUI. 
GINKLAVIMOSI.

Peterburge eina tarybos tarp 
Rusijos valdžios ir Anglijos ir 
Francijos atstovų apie padary
mą naujų da artimesnių ryšių 
tarp tų trijų šalių. Rusija, Fran- 
cija ir Anglija nori, kad ir Vo
kietija prisidėtų prie jų sąry
šio, sako, tokiu budu galima bu
tų sumažinti ginklavimąsi.

LIETUVA.
/ _________

Nauja geležinkelio linija. Ra
seinių miesto įgaliotiniai, per
žiūrėję inžinieriaus J. Bernata
vičiaus prašymą leisti jam ties
ti geležinkelio liniją nuo Liepo- 
jaus per Raseinius į Kauną, 
Alytą, Lydą arba per Raseinius, 
Marijampole, Gardiną, — rado 
ytin svarbu ir reikalinga Rasei
nius sujungti su svarbesnėmis 
geležinkelio linijomis, vistiek 
kurioje vietoje. Beto nutarta 
įgalioti miesto seniūną tarties 
del to reikalo su inž. Bernatavi
čių, taip-pat, ir su kitais žmonė
mis ir įstaigomis, kurios naujų 
geležinkelių linijų tiesimu rū
pinasi.

Vienu žodžiu, miesto seniūnui 
pavesta rupinties, kad busimojo 
geležinkelio linija būtinai pro 
Raseinius eitų.

Nusižudė Lygumų valsčiaus 
(Šiaulių apskr.) Daugiškių so
džiaus Leonas Adomaitis, kurs 
jau ilgesnį laiką sirgo proto su
mišimu. Šaudykle iššovė sau į 
vidurius.

Vyskupo Karevičiaus , belau
kiant. “Viltis” \ skelbia, kad len
kų visuomenė neketinanti boi
kotuoti vyskupo Karevičiaus at
važiavimo, kaip tai buvo pada
riusi su mirusiu /vyskupu Girtau
tu.

Skaisgiry (Šiaulių apskr.) ap
vogta bažnyčia. Išneštos tau
rės ir kiti mišioms laikyti reika
lingi daiktai. Plėšikų nesusekta.

DARBO LAUKAS.
85,000 GELEŽINKELIEČIŲ

STFAIKO PAVOJUS 
PRAŠALINTAS.

New York. Komisija padary
mui santaikos tarp 85.000 gele
žinkelių darbininkų ir kompani
jų prašalino grėsusį tų darbi
ninkų straiką. Ji nusprendė, 
kad kopi pa n i jos turi mokėti to
kią algą ir prisilaikyti tokių iš
lygų, kokias kelis mėnesius at
gal padarė su savo darbininkais. 
Pagal tas išlygas, darbininkams 
turėjo but išmokama milijonai 
dolerių viršaus per metus.

ROCKEFELLERIS DEDA 
MILIJONUS SULAUŽYMUI 

COLO. STRAIKO.
Amerikos didžiausio milijo

nieriaus J. D. Rockefellerio sū
nūs sako, jis yra pasiryžęs au
kauti milijonus dolerių, kad tik 
apgynus darbininkų teisę dirb
ti, tai yra straiklaužiauti tada, 
kada kiti darbininkai straikuoja. 
Jis galvą guldo už Colorados 
policiją ir miliciją, kurios taip 
įtūžusiai persekioja darbininkus. 
Iki šiol Rockefelleris paaukavo 
$250.000 kovai prieš Colorados 
straikuojančius angliakasius.

Rockefelleris savo darbą va
dina “didžiu principu”.

Bet tai tiktai prisidengimas 
principais. Jis jokių kitų prin
cipų neturi, kaip tik lupti pelną 
su pagelba straiklaužių. Mat, 
Rockefelleris yra vienas didžiau
sių Colorados geležies ir kuro 
savininkų Co. Tai angliakasių 

gauna jam kišenių. Ir jeigu 
jis išdavė straiklaužių apgyni
mui ir straiko laužymui $250,000. 
tai iš to jis tikisi kelissyk dau
giau atsiimti.

DELEGACIJA PRAŠO PA- 
LIUOSUOT DARBO ORGA
NIZACIJAS ;NUO SHERMA- 

NO ĮSTATYMO.
Delegacija nuo darbininkų or

ganizacijų prašė, kad kongresas 
priimtų bilių, kuriuo reikalau
jama, kad darbo organizacijos 
butų paliuosuotos nuo atsakomy
bės pagal Shermano prieš-trusti- 
nį įstatymą.

MAGISTRATAS PEIKIA PO-
LICIJĄ'UŽ UŽPUOLIMĄ 

ANT DARBININKŲ.
New York. Magistratas Fres

chi išteisino O’Carrolį, vieną 
darbininkų vadovų, kuriuos po
licija sumušė ir suareštavo už 
laikymą ramaus susirinkimo 
Union Square. Magistratas nu
peikė policiją už užpuolimą ant 
to ramaus susirinkimo.

CALUMET STRAIKAS EINA 
VISUOTINAM NUBALSAVI-

MUI. 1
Calumet, Mich. Paduota 

visuotinam variakasįų straikerių 
nubalsavimui klausimas: Ar tęs
ti toliau straiką ar pasiduoti?

VARIAKASIAI SUGRĮŽTA 
DARBAN.

Calumet, Mich. Variakasiai strai- 
keriai visuotinu balsavimu nutarė 
grįžti atgal į darbą, atsisakydami 
!nuo reikalavimo unijos, nuo geres
nių algų ir abelno darbo išlygų pa- 

f gerinimo.



SUTEIKITE ŽMONĖMS SlTį 
DOVANA

GĘRB. DRAUGAI:— .
MALONĖKITE PASISKU

BINTI UŽSISAKYTI “KO
VOS” GEGUŽINĮ NUMERĮ. 
ADMINISTRACIJAI SVAR
BU IŠANKSTO ŽINOTI, 
KIEK JO SPAUDINT, KAD 
NEPRITRUKTŲ TAIP, KAIP 
PERNAI PRITRUKO.

UŽTIKRINAME, KAD NU
MERIS BUS GRAŽUS.

KAINA VIENO EGZEM- 
^PLIORIO TIK PUSTREČIO 
CENTO.
^ADMINISTRACIJAI’ BUTŲ 
PATOGIAUSIA, KAD KUO
POS IR DRAUGAI, UŽSISA-] 
KYDAMI GEGUŽINĮ NUME
RĮ, SYKIU SIŲSTŲ IR PINI
GUS.

SOCIALISTAI LAIKE PIR
MOS GEGUŽĖS, DARBININ
KŲ ŠVENTĖS, GERĄ DAR
BĄ DARYS, ‘ NUSIPIRKĘ 
“KOVOS” GEGUŽINIO NU
MERIO IR DALINDAMI JĮ 
ŽMONĖMS. TAIP DARYDA
MI, JIE NE VIENAM ŽMO
GELIUI AKIS ATIDARYS.

JŪSŲ DEL SOCIALJŠKOS 
REVOLIUCIJOS

“KOVOS” ADM.

zijų skelbimą, h erezijos kuo- 
smarkiausiai plėtojosi; Jc-ada mir- 
čia bausdavo už paleistuvystę, 
paleistuvystėje buvo kuo-giliau- 
siai paskendusi visuomenė.

Prasikaltimai yra aplinkybių 
pasekmė. Jeigu aplinkybių ne- 
perkeisim gerojon pusėn, tai 
nors ir mirčia baustame už pra
sikaltimus, ’— jie vistiek nesųsi- 
mažins. rVien<ftinis kelias ko
vojimui su prasižengimais — tai 
ptašalinimas priežasčių, kurios 
prie prasižengimų priveda. O 
šito Valdžia ar nesupranta ar 
nenori suprasti.

Panamos kanalas .
ir geležinkeliai.

(Pagal korespondenciją jš 
Wash ingtono.)

Ir taip didžiuma kongreso at
stovų buto nutarė, kad už per
ėjimą Panamos kanalu privalo 
mokėti taksas ir Amerikos pre
kiniai laivai, lygiai , su kitų že
mių laivais.

Taigi Amerikos ir Canados ge
ležinkeliai atstovų bute laimėjo 
kovą. Jeigu jie laimės tokią ko- 

ženklas,

SPORTĖS IR GYVENIMAS.
Daug vaikinų žiuri į sportes 

merginas, lyg į kokias kulturiš- 
kesnes ir daugiau suprantan
čias merginas. Bet ištikrųjų, 
pažiurėjus ne vien tik į nutep
tus veidus, visai kas kita pasi-

APŽVALGA
RAUDONOSIOS SAVAITĖS 

PASEKMĖS.
\ okietijos Socialdemokratų 

p&rtija per raudonąją savaite 
gavo 120 tūkstančių naujų na
rių ir apie 80 tūkstančių naujų

“PONIULĖS” IR DARBININ
KĖS.

N 7 “Vilnies” pažvelgia į 
Lietuvos inteligenčių moterų 
judėjimą nuo pirmojo jųjų su
važiavimo Kaune 1907 metais. 
Tame suvažiavime, kaip Petke
vičaitė rašo . savo knygutėje 
‘‘Apie moteiųi klausimą”, tarnai-1 
tės, kaimo mergelės ir mote
ris šaukėsi prie inteligenčių: 
“Gelbėkite poniulės!” Ir Petke
vičaitė mano, kad tų prasčiokių 
mergelių ir moterų šauksmas gi
liai inteligenčių sielon’ įstrigęs. 
Tariant jos žodžiais, “Ant po- 
niuTių sielų darbininkių ir tar
naičių pasiskundimas nukrito, it 
degantiejie angliai. Gyvenimo 
baisi bedugnė tarsi po pat jų 
kojomis prasivėrė”... Nuo to $y- 
kio/ anot Petkevičaitės, atsida
riusios poniuiių akjs ir jos nebe
galinčios daugiau miegoti.

Vienok
tarnaičių ir darbininkių vargai 
suvis netrukdo poniulėms kuo- 
ramiausiai miegoti ir knarkti. 
“Vilnis” nurodo, kad jau šeše- 

suvažiavimo, o 
nieko nenuvei-

į 1.100,000 suvirs narių, pusan
tro milijono soc. laikraščių skai
tytojų ir 4.250,000 balsuotojų. 
Vienam Berlinc per traudonąją 
savaitę pribuvo į partiją 12 tūk
stančių su viršum naujų narių, 
kurių tarpe du tūkstančiai ir 
keli šimtai moterų.

Tai spėka, o kur mes, ameri-
konai? P. S.

***
ARGUMENTAVIMAS KARI

KATŪROMIS.
“Lietuva”, matydama, kad jo-

km faktų nė ji nė Šliupas netu
ri parodymui, kad Petras Kuku
tis, Šliupo apgavikas, buvo so
cialistas, — pradėjo dėti pigias 

“su- 
pa- 

kad, 
numuša

karikatūras, kuriose Šliupas 
muša”

čiu ok i m

socialistus. Mat 
galima nupiešti, 
sau,

SOCIALIŠKOS REVOLIUCI
JOS BAŽNYČIA.

Ne\v Yorko socialistai, vado
vaujami Buck White’o, rengiasi 
statyti Sociališkos Revoliucijos 
bažnyčią. Sumanymą prisiža
dėjo remti 300 socialistų.

LEGALIŠKA ŽMOGŽUDYS
TĖ.

Keturi New Yorko gamble- 
. riai, nuteisti už užmušimą Ro- 
senthalio. jau nužudyti elektros 
kedėje.

Valdžia atliko baisesnę žmog
žudystę, negu tie patįs Rosen- 
tlialio užmušėjai. Tiesą pasakius, 
tikrai nė nedarodyta, kad jie 
butų v užmušę Rosenthalių.

Valdžia savo vaikiškume ma
no, buk, t bausdama mirčia pra
sikaltėlius, tuomi ji atgrąsina 
kitus*. nuo prasižengimų. ,

Tai nėra klaidingesnės nuomo
nės. Nesdatirta, kad mirties 
bausmė prasikaltimų nė tik ne
sumažina, bet greičiau da padau
gina.

Juo dažniau valdžia mirčia 
baudžia, tuo ta bausmė pasidaro 
žmonėms paprastesne, tuo ma
žiau baisumo jie mato joje. Pa
vyzdžius tam duoda kad ir 
Chinija, kur tokia daugybė bau
džiama mirčia.

Kada žmonės buvo baudžiami 
mirčia už vagystę, vagystė bu
vo plačiausiai įsivyravusi; kada 
buvo žudoma žmonės už herc-

ri metai
poniulės
<ė darbininkių likimo pagerini-

Turbūt, poniulės pamatė, kad 
skleisti tarp darbininkių šviesą 
ir susipratimą poniulėms labai 
nenaudingas daiktas. Todėl po
niulės nutilo ir pačios išnaudo
ja savo darbininkes ir tarnaites, 
kiek tik pos pajiegia.

Amerikos lietuvių moterjsx in
teligentės ir pusiau-inteligentės 
apie tą laiką taipgi buvo sukru
tu si os

vą ir senate, tai bus 
kad Suvienytų Valstijų kongre- 

. sas ir prezidentas yra geležin
kelių kompanijų globoje ir daro 

■ taip, kaip tos kompanijos pa
reikalauja.

Po teisybei kalbant, Panamos 
kanalu praėjimas Amerikos lai
vams turėtų but duota dykai. 
Nes kanalas įtaisytas^ šios ša
lies pinigais ir pastangomis.

Mes žinome, kad jeigu butų 
duotas dykai Amerikos laivams 
praėjimas kanalu, tai Amerikos 
biznieriams, turintiems prekinius 
laivus, butų didelė iš to- nauda. 
Vienok socialistai stovi ne už 
naudą privatiškiems laiviniams 
biznieriams; social istaitis logi
ka diktuoja, kad kanalas turė
tų but pavestas vartojimui dy
kai visiems Amerikos pilie
čiams, — J<aip kad "duodama už- 
dyką naudotis 
kos piliečiams 
esantiejie viduje Suvienytų Val
stijų.

Geležinkelių 
taip smarkiai 
u 
čių Pa 
vaizbinių laivų, — 
kalauja geležinkelių biznis. Nes 
jeigu laivams butų duota pra
ėjimas kanalu uždyką, tai dauge- 
bė prekių butų pervežama lai
vais nuo vieno Amerikos pa- 
krančio prie kito, o geležinkeliai, 
einantiejie skersai Amerikos,gau
tų mažiau uždarbio ir turėtų pa-

visiems Ameri- 
visi kanalai,

savininkai todėl 
užsispyrė kovoti 

ėmimą taksų nuo praeinan- 
anamos kanalu šios šalies 

kad to rei-

sukauti, bet labai greitai 
ir savo lupas- aklinai už-

Tiesa, Amerikos “po
ne nesirūpino labai nu-

ciaupe 
niulės’ 
duoti, kad jos esančios darbinin
kių užtarėjos. Jos buvo dau
giausia iš buržuaziškos pakrai
pos senmergių ir iš moterų, ku
rios manė jieškoti persiskyrimo 
su savo vyrais. Žymi dalis bur
žuazinės minties senmergių, ge
rai išsigarsinusių, visgi ištekė
jo, o moterų dalįs susitaikė su 
savoj vyrais, o dalis, persiskyru- 
sios ' su jais, už kitų ištekėjo. 
Na, ir “atsiekė tikslą” ir nutilo.

Paliko tik vienos rūšies mote
ris, kurios kovoja už darbinin
kes. Tai socialistės.

negu 
kad

*♦*
“MUSŲ TAUTININKŲ IDE 
ALAS — LATVIŲ BURŽUA 

ZIJA”.

vaisba ir tt. pa

Tąip sako “Vilnis”. Lietusių 
patriotai nori įkalbėti, buk lat
vių pramonija, 
kilo todėl, kad latviai ėję išvien
prieš svetimtaučius dėlei savo 
tautinių idealų. Po- teisybei gi, 
tąi\ ne tautiniai idealai, bet cko-' 
nominis latvių padėjimas 
nijo bekįlančią latvių buržuazi
ją, o toji buržuazija pasisten
gė ekonominį judėjimą prideng
ti tautinės vienybės idealais .

su vie-

Už

so-

PENNA. SOCIALISTAI
PARTIJINĘ SPAUDĄ.

-Pennsylvailijos valstijos* 
cialistų suvažiavimas išsireiškė
už įsteigimą Socialist Party’jos 
locnos spaudos,/įkuri turėtų bū
ti vedama ir kontroliuojama 
pačios partijos^

Suvažiavimas taipgi priėmė re
zoliuciją, pasmerkiančią tuos 
kalbėtojus, kurie,^skelbdami so
cializmą, piktai pajuokia bent 
kokio žmogaus religiją ar persi
tikrinimus, \

Geležinkeliai. suprantamas- 
daiktas, nesisako, kad jie tą su
bruzdimą kelia delei sa\>o biz
nio. Jie pasakoja, buk Ameri
kos garbė reikalauja, kad Ame
rika neduotų savo i 
vams daugiau teisių, 
rubežiniams. Jie sako,
tų Suvienytų Valstijų geri 
čiai su kitomis šalimis, jeigu 
Suvienytų Valstijų ktįvams bu
tų dučta pirmenybė naudoji-, 
mesi Panamos kanalu. Atranda 
jie ir da kitų kaukių prisidengti 
savo veidams.

Geležinkeliai turi labai did'elę 
galybę šios šalies politikoje. 
Jeigu gi. ir Suv. Vai. senatas nu
spręstų. kad šios šalies laivai 
turi, mokėti taksas už perėjimą 
kanalu. — tai geležinkelių ga
lybė liktų da tvirtesnė.

Pavojingoji geležinkelių įtek
mė šalies politikoje ir pavojin
goji jų sauvalia ekonominiame 
gyvenime da labiau sustiprėtų.

Tas

1 Iš kitos

ry

darbininkams blo-

pusės, darbininkams 
kad nors kongreso 

atstovų butas skilo, kad demo
kratų partija skįla Panamos ka
nalo klausime.

Socialistai turi ąiaja proga 
naudotis, išrodinėjant darbinin
kams, kam ištikrųjų tarnauja 
demokratas prezidentas ir de
mokratiškasis kongresas.

KVOTERINIAI IR ŠIAUDI
NIAI SOCIALISTAI.

Yra tokių žmonių, kurie, ne
prigulėdami prie jokios socialis
tų organizacijos, 
krais socialistais, 
čiuosius vadina 
•socialistais.

Priguliu tie j i gi
organizacijų ir mokantieji kvo- 
derius turi didesnę teisę pava
dinti neprigulinčius “šiaudiniais” 
socialistais.

skaito save ti- 
o prigulin- 

“kvod eriniais”

prie spcialistų

—----- °--------
Tiktai tamsybė atsideda 

gyvuliškos 
si d ėda ant

spėkos; apšvieta 
proto.

ant
at-

Sportės, pagal mano manymo, 
yra ne kas kitas, kaip tik vėja
gaudės. Jų idealas tai vaikinų 
gaudymas ir madų sekiojimas. 
Pas jas ^gilesnio gyvenimo nesi-* 

>mato. Jos yra užsiganėdinusios 
tuom laikiniais smaguriavimais. 
Apie politiką ir draugijinį su
pratimą jokios nuovojcos netu
ri. Apšvietos naudos jos nesu
pranta. Joms rodos, kad daug 
supranta, kuomet gerai moka 
susiraityti plaukus arba aptep
ti veidą.

Aš esu gerai įsitėmijęs j spor
tes. Jeigu mato, kad Jonas 
arba Petras joms neužfundys 
saldumynų ar “aiskrymo”, — 
su tokiu nėra joms nė kalbos. 
Ant tokių nukrato ir rankas. 
Ot, kas kita su tokiais, kurie 
nepraeis pro krautuvę nenupir
ko dėžutės saldumynų, ar neuž- 
fundine “ice cream soda”. Su 
tokiais joms — valiai.

Bet man rodos, kad jų 
pasielgimas yra blėdingas 
pačioms,
nemano, kad 
tuos vaikinus, 
tesni vaikinai 
ir nesibaido, kad nenori su jais 

Rimtesniems vaikinams 
svarbu veido nudažy- 

kas kitas panašus. Bet 
svarbu — merginos pro- 

rodėl sportės gali sau ne
nes apsišvietusiems 

iš jųjų prunkštavimo 
juokas, 
užsilaikymas 

susirinkimuose irgi 
Tankiai vien

Moterų Skyrius

tokis 
joms 

sauTegul sportes 
kuom pabaidys 
r Visai, ne! Rim- 

žiuri į jas kitaip

kalbėti, 
ne t; 
nias 
jiems 
tas.
sididžiuoti 
vaikinams

Sporčių 
se 
niškas. 
jas publika negali ramiai klau
sytis kalbėtojų kalbų arba tea-

viešuo- 
nežmo- 

tik per

tis žibytuotis neperstoja ir sve
tainėj. Man rodos, kad toki spor
tai. merginos ar vaikinai, geriau, 
kad visai neateitų j prakalbas 
ir teatrus, nes jie eina ne pasi- 
mokinimui. bet pasirodymui

Kad jie taip daro, tai 
darodymas jų ))ačių pa- 

Atsisės kokios dvi- 
poros, prisikimš gerkles gu- 
ir daro visokias kvailybes, 

per savo tas^'fones” neduo- 
klausytis ir kitiems. Taip- 
daro nesmagumą kalbėto-1

aiškus 
sielgimo. 
trįs 
m o

pat
jams ar artistams.

Aš iš viršminėtos savo kal
bos norėčiau padaryti išvedimą 
tokį. Merginos, kurios nesisten- 

gyventi taip, kaip gyveni- 
aplinkybės leidžia, — klum- 
gyvenimo bangose. Daug 
tokių sporčių nugramzdin-l

m o

yra
tų gyvenimo purvan. O vien tik 
todėl, kad išpradžios bandė ne- 
sitaikyti prie gyvenimo sąlygų. 
Viena, kad besportaudamos nu-

<si baido geresnius . vaikinus ir 
lieka neištekėjusios; o sporte- 
liai vaikinai, žinomas daiktas,] 
nenori apsivesti ir dorai gyven
ti,. bet jie pageidauja vien tik 
turėti “gerą laiką”, ir atliktas 
kriukis.- O kita, jeigu mergi
na nori sportauti, tai reikia ge
rai uždirbti. Mažai* uždirbus 
negalima sportauti. Sportauti 
mažai uždirbus, tuomet reikia 
iškrypti iš doros kelio — parda
vinėti savo kūną. O tankiai net 
ir prostitucijos namuose atsi
duria sportės.

Bedalis Vaclovas.

Meksikos ? konstitucionalistų 
revoliucionierių generolas Villa 
konfiskavo keturis didžiuosius 
miesto Torreon bankus, kurį jis 
neseniai atėmė iš valdžios ka
riam enės. .

---- —o--------
Neužmirškite šito: (Prancūzų 

Revolitioija turėjo savo pamatus. 
Jos įsiutimas bus ateinančių 
gentkarčių išteisintas. Jos pa
sekmėje pasaulis tapo geresnis.

DĖDĖ APIE BURNETTO 
BILIŲ.

4— PovyL dabar tai tik su
laukėm gerų laikų, kad .tik die
vas dtfotų sveikatą demokratų 
partijai; žinoma, 
mums reikalinga.

trai Ant galo, Lietuvos
ūkininkų tarnams bemoksliams 
tiesiai negalima ir prie 
giiį norų likti mokytais

geriau- 
ir apš-

sveikata i

kurios gi pusės, dėde, 
gerus laikus, 

taip

— Tai delko?
— Užtai, kad neturi laisves

matai ateinančius
— Geri laikai prasidės 

greitai, kaip greitai liks Bur
netto bilius įstatymu, nes tada 
sumažės bedarbė, pakils dora ir 
apšvieta, p' ypač tarp lietuvių 
tautos, kas, bracia, daro man 
daug linksmumo!

— Dėde, kaip tik ir matai to 
biliaus atbuląją pusę, todėl ir 
tos laukiamosios biliaus, pasek
mės bus atbulos.

— Taip nesakyk. Tu jo 
naudingumą suprasi,’ jeigu tik 
norėsi, kada aš tau imsiu pasa
koti tikrus gyvenimo atsitiki
mus, į kuriuos tasai bilius taiko
mas. Ką, ar nori?

4- Orait, klausyk. Tu žinai, 
kad senam krajuj yra visokių, 
užmušikų, ])lėšikų, vagišių ir ki

tų baisių sutvėrimų. Šiandien
jie gali drąsiai dirbti baisiausius

kad, jei bus 
tik šmukšt į 
baimės gyve- 
nejsileis arba 

drebė- 
, liks 
saky-

darbus, nes žino, 
kada riestai, tai

j — O žiemos vakarais ar nega- 
> Ii tokius ūkininkas pamokyti?

— Galėt tai gali, bet £al tik 
sekantį šimtmetį sulauksim to
kių r ūkininkų Lietuvoj, kurie 
mokytų savo -nemokančius tar
nus ar/tarnaites. Dabar gi ūki
ninkas vakarais jiems užduoda 
darbus. Vyrai suka pančius, 
virves, drožia klumpes, šaukštus 
ir grėblių vinis. Merginos ver
pia, . siuva, mezga, lopo ir tt. 
Ant galo, jei tie žmonės nemo
kyti, tai nejaugi jie amžinai tu-j 
ri vilkti sunkią gyvenimo naš
ta. ilsėtis kaTtu su gyvuliais 
smirdančioj kūtėj, kęsti perse
kiojimus, kaip nuo valdžios, taip 
nuo dvasiškijos ir ūkininkų ar 
dvarininkų ?

— Tai tu sakai, kad Burnetto 
bili us lietuviams

— Taip. Dėdė žinai, lietuviai 
Ametjkon pabėga nuo kariunTe- 
nės. pabėga tūli politiški prasi
kaltėliai ; arba gal atmeni Rusų- 
japonų karę, kiek nuo jos per 
mobilizaciją pabėgo senų ka
reivių. Žinant visa tai, kas ga
li užkenkti, kad Rusija vėl ne
pradės kokią karę, ir lietu vys 
mirs toj karėje tiktai dėlto, kad 
mes vietoj protesto prieš Bur- 
nettd1 bdių gynėme jį.

— Kaip tu, Povyl, šfieki tai 
rodos ir teisybė, bet ką gi da
rysi, kad čia jau mums darbų 
neištenka? Tat ateiviif sulaiky
mas prašalintų bedarbę.

— Dėde, žinok, kad

kenkia ?

na. O kaip tokių 
įleistus išvarys, tai jie, 
darni už savo locną kailį 
dorais žmonėmis; ar ne, 
t u m?

— Kriminalistus gali neįsi- 
leisti^arba išduoti ir be Burnetto 
b i liaus ir todėl jis Lietuvos pra
sižengimų sumažinti negali.
" — Tas jau tiek to, ale kad į 
Meriką neleis hemdkytų, tai ti
krai Lietuvoj jakils apšvieta. 
Tas jau neužginama.

— Gal but, kad / vienas-kitas
I norintis važiuoti Amerikon iš
simokys skaityti ir rašyti, bet 
skaitymas ir/rašymas, tai da ne 
apšvieta, o tik įrankis ją įgyti.

— Taip sakydamas, Povyl, 
nieko daugiau neparodai, tik sa
vo vaikiškumą.

— Gerai, dėde; tu čia matai 
tūlą dalį lietuvių, kurie moka 
skaityti ir rašyti, ir sykiu matai, 
kad jie yra tikri < tamsunai. 
Tūli jų daugiau nieko nerašo, 
kaip tik ant pėdės čekio, kiti 
knygas nešasi .bažnyčion, 
tokia mada, arba laikraštį 
perka tam, kad atrodytų 
tu, kada įsitaiso jį kišenių, 
mas ant gatvės ir tt. Tat 
m i tokios rūšies mokytieji ge
resni ar šviesesni už tuos be
mokslius. Iš antros pusės, jei 
mes' norim, kad tarp Lietuvos 
žemojo sluogsnio kiltų apšvieta, 
tai turime padėti jiems išsikovę- 
ti laisvę ir daboti, kad nebtuų 
uždaryti jiems šios šalies vartai 
ir čia atvykę greičiau apslšvies, 
eta* turės Kuosas xnuo darlio va
landas, čia yra laisvos vakarinės 
mokyklos ir tt. Su apšvieta irgi 
tas pats ; čia draugijos, \ knygy
nai, prakalbos, paskaitos, tea-

kad 
nusi- 
spor- 
eida- 
kuo-

bedar- 
ę šiandieninėje tvarkoje gimdo 

; mašina, sujungta su beribiu 
► turčių godumu, ir Vlarbininkų 

išnaudojimas. Pv., šiandien pra
monės darbininkai, jei praleistų 
gyvenimo ^reikalams visas 
dirbamas algas, tai galėtų 
naudoti 20% visų 
mintų produktų, o 80% liktų 
pramonininkams ir 
kurių daug mažesnis Nuošimtis. 
Tokiu budu' greitai siisikrauja 
produktų perviršis, ir tada jau 
bedarbė; bet daugiau uždirban
ti da pasilieka dolerį-kitą atsar
gai ir tokiu budu nesunaudoja 
nė 20%?T) tas menku trupinėliu 
prisideda prie pagreitinimo be
darbės.

— Bet, Povyl, da vienas ge
ras A tinksas butų musų tauta-i, 
tai tas, kad lietuviai, negalėdami 
važiuoti į Meriką, imtųsi amatų 
ir biznio. ,

— JšCiek Lietuvos amatai ir 
vertelgystė duoda pragyvenimą 
tų profesijų žmonėms,, tiek jų 
ten ir yra. Na, jei dėdė amatuo
se matai; išganymą, tai važiuok 
Lietuvon ir ten užsidėk / vyžų 
pinimo institutą, o pats jame 
lik už profesorių ! t K-m-tis.

už-
su-

savo paga-

vertei viams,
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valdiško-

socializmas tai 
kad Suvienytų 
skyrius. Nėra 
tie žmonės, ne^i

Tai yra naturališkas pramoni- 
jinės ^evoliucijos žingsnis, kad 
valdžia paims savo 
didžiąsias išdirbystes.
bartinė valdžia yra ne kas kita,
kaip valdančiosios, tai yra kapi
talistų klesos pildomasis komite
tas. Užtai galima laukti, kad su 
laiku ir patįs kapitalistai su mie
lu noru paves tam savo komite
tui, kad jis\ vestų jųjų biznius, 
jųjų reikalus. Nes kapitalistai 
mato, kad valdžia yra visgi pa
sekmingas jų komitetas.

Tūli socialistai, aiškindami, ką 
\ socializmas galės nuveikti, nuro

do, kad valdžios vedamos pramo
nės bei kitokios įstaigos turi kur 
kas geresnį pasisekimą \įr 
daug geriau tvarkomos ir 
nomiškiau vedamos, negu 
jos butų privatiškų ypatų
koše. Kaipo geriausią pavyzdį, 
nurodo pačtą. Sako, žiūrėkite, 
kokius stebuklus^ daro 
ji nuosavybė. Žinoma, soęialis- 
tas kalbėtojas stengiasi publi
kai taip aiškinti dalyką, kad pu
blika nemanytų, buk- pačtas, 
kaipo valdžios vedamas, yra vi
sų žmonių vedamas. Bet labai 
daugelis klausytojų vistiek sa
vaip išsiaiškina, buk socialistas 
kalbėtojas nurodė į pačtą, kaipo 
į socializmo pavyzdį.

Kada žmogus žinai, kaip pač
to dalykai yra vedami iš vidaus, 
tai pačtas pasirodo ne socializ
mo pavyzdis, bet didžiausio, 
pasekmingiausio darbininkų pri
spaudimo pavyzdis. Nėra ko 
stebėtis iš tų žmonių, kurie bi
josi socializmo todėl, kad jiems 
kas pasakė, kad 
bus toks, kaip 
Valstijų krasos 
ko stebėtis, kad
turėdami supratimo apie sociaJ 
lizmą, vienok, bijosi, kad jis 
neužtrauktų tokią vergiją, ku
rią kenčia pačto darbininkai.

Todėl kalbėtojai turėtų dau
giau aiškinti patį socializmą, 
skelbti klesų kovą, o ne daryti 
ryšio tarp socializmo ir valdžios 
valdomų pramonių ir įstaigų.

Drg. John McSlarrow, kad 
ištyrus, kaip veikia pačtas, įsto
jo į poeto tarnystę 
Wash., kur ištarnavo dvejus 
tus, ir štai 
Soc. R.”

Jis įstojo 
vaduojantis 
laiškanešį ima darban tiktai ta
da, kada koks reguliariškasis, 
nuolatinis laiškanešis neateina 
darban delei ligos ar kitos prie
žasties. Ant kiekvieno regulia- 
jriškų laiškanešių desėtko yra 
po vieną nereghliariškąjį. Jam 
moka po 30 centų už darbo va
landą. Kada reguliariškiejie vi
si dirba, jis neturi ką veikti ir 
gali net badu pastipti. Kitą 
syk praeina daugelis mėnesių, 
pakol jis gauna kelias valandas 
padirbėti. Pats drg. Mc Sla- 
rrow iš savo uždarbio dažnai 
neįstengdavo nė duonos su bul- 
bėmis nusipirkti, o apie geres
nį valgį iš savo uždarbio jis vi
sai negalėjęs nė manyti.

Jis buvo dirbęs nuo saulės už
tekėjimo iki nusileidimui lau
kuose, dirbo miškuose ir medžio 
pjovykloše — tai gana sunkus 
darbai, bet visi tie darbai jam 
išrodo lengvi, palyginus su laiš
kanešio darbu Sdattle'iuje.

Nors Seattle’io gyventojų 
skaitlius per paskutinį' desėtką 
metų labai pakilo, o su tuo paki
lo sykiu ir laiškanešių darbo 
daugumas, vienok visą tą dar
bą turėjo apdirbti tokis-pat dar
bininkų skaitlius, kaip 10 metų 
atgal. Ir reguliariški laiškane
šiai turi dirbti beveik iki už- 
sigalabinimui, tuo tarpu kaip 
nereguliariškiejie turi dvėsti ba
du, nesulaukdami darbo.

Buvo Suvienytų Valstijų kra
sos viršininko Hitęhcocko pa
reikalauta, kad duotų keliatą 
darbininkų daugiau, nes darbas 
labai daug pasidinio. Bet Hit
chcock paliepė t*iems patiems 
darbininkams paskubėti, ir nau
jų darbininkų nedavė. Tokiu bu-

ką jis pasakoja

Seattle, 
me- 
“D.

į tarnystę, kaipo už- 
laiškanešis. Tokį

du augščiausias pačto viršinin
kas daro ekonomiją iš darbinin
kų gyvasties syvų. Jis gal da
rytų ekonomiją, tiesiog numuš
damas darbininkams algas, bet, 
turbut, jis mato, kad darbinin
kai negalėtų gyventi, gaudami 
mažiau, negu dabar.

Pirmais metais reguliariškam 
laiškanešiui mokama 600 dole
rių, 
jam 
9(į>0 dol., 
dol

Tai tik žada,> nes gyvenime 
toks algų pakėlimas labai retai 
teįvyksta. Idant gavus tokį pa
kėlimą, laiškanešis turi išpildy
ti didelius jo darbo našumo rei
kalavimus. Prasikalsti prieš 
tuos reikalavimus — labai len
gvas daiktas. Kiekvienas pasi- 
vėlinimas skaitoma prasikaltimu. 
Kiekvienas nebuvimas tarnystė
je delei ligos skaitoma yda; 
kiekvienas padavimas laiško ne 
po tuo adresu taipgi rokuoja- 
ma prasikaltimu; jeigu kokia- 
nors poniška “lady” nemėgsta 
jūsų išžiuros, tas taipgi yra pri- 
rokuojama prie jūsų 
lių bei silpnųjų pusių. Kiekvie
nas toks “prasikaltimas” ir kiek
vienas toks “nedateklius” sulaiko 
laiškanešiui algos pakėlimą ant 
tiek ir tiek; ir norint gauti minė
tąjį pakėlimą, reikia pavirsti ti- 
tikru žmogišku automatu, smar
kiai judančiu, jeigu norima gau
ti žadamąjį algos pakėlimą. O 
kad ne, tai išdirbsi desėtką me
tų, ir vis tegauni tiktai 600 dol. 
metams, kaip kad išpradžios.

Pačto perdėtiniai labiausia ne
kenčia tų darbininkų, kurie ban
do galvoti-mąstyti. /^eigu tik 
sužino, kad darbininkas yra mą
stantis, tai prieš jį bus atrasta 
didžiausi kalnai prasikaltimų ir 
ydų.

Todėl labai paprastas dalykas, 
kad pirmiausioji ir paskiausio- 
ji laiškanešio mintis yra apie 
tai, kaip išvengti visų tų prasi
kaltimų ir. ydų ir kaip dasitar- 
nauti algos pakėlimo. Ir tam 
tikslui atsiekti jis neranda kito
kio kelio, kaip tiktai vergauti, 
vergauti ir da sunkiau vergauti.

Sėattle’io pačto butas, kaip ir 
visų naujagadyninių pačtų bu

ktai, yra pastatytas su dvigubom- 
dubultavom sienomis. Viduri
nėje sienoje tankiai yra įtaisy
ti grotelėmis apkalti langai (ku
rie neina per laukinę, antrąją 
sieną). Vieta tarp tų grotelių ir 
antrosios sienos yra tamsi,. ir 
už grotelių atsistojęs detekti- 
vas arba perdėtinis gali tėmy- 
ti kiekvieno darbininko kiekvie
ną žingsnį, o darbininkas nepa
stebės savo šnipo. Gatvėse 
taipgi netrūksta šnipų bei detek- 
tivų tėmyti laiškanešius. Tat, 
dirbdami po nuolatine šnipinėji
mo akia, darbininkai turi susi
gadinti sau nervus.

Tas-pat yra ir visuose šalies 
pačtuose. Juose visuose regulia- 
riškiejie darbininkai yra smau
giami perdideliu darbo daugu
mu, o nereguliariškiejie mari- ! 
narni badu. Me Slarrdw’ui pra
nešė, kad New Yorke yra žmo
nių, kurie po dešimtį metų iš
buvo nereguliariškaisiais laiška- 
kanešiais, 
sigindąmi 
žmonėms, turintiems tokį 
siėmimą”, 
jimas, 
turi nepergalimą palinkimą pa
valgyti, o užsidirbt negalėdami, 
esti spiriami vaginėti.

Neseniai Chicagos dienraš
čiai pranešė, kad du laiškane
šiai liko nubausti penkiais tūks
tančiais dolerių ir trimis metais 
kalėjimo kiekvienas už 
jimąsi-dyka viiną laike
Taip tai dedasi. Pačtas išspau
džia savo darbininkų gyvenimo 
spėkas ir kada jie 
mėgina padirbti, kad 
sėjus, tai Juos įkiša 
tams į kalėjimą ir 
penkiais tūkstančiais

Tat valdžia pasekminga darbi
ninkų išnaudojime,' tokia pa

Pačtas žada antrais metais 
mokėti 800 dol., trečiais 

ketvirtais tūkstanti 
o penktais $1,200.

nedatek

visą tą laiką vos at- 
nuo bado. Todėl 

“už- 
nuolatos gręsia kale

nęs, bado verčiami, jie

vaikio^ 
darbo.

palengviau 
kiek atsil- 
trims mė- 
nubaudžia 
dolerių.

sėkminga darbininkų išnaudoji- 
> me, tokia pasekminga, kad 

pitalistai rimtai galvoja, ar 
geriau jiems butų, jei jie 
vęstų valdžiai tvarkyti jų 
nį. (Šičia prisiminkime, 
augščiau sakyta — kad dabarti
nė valdžia tai yra kapitalistų 
pildomasis komitetas.)

Butų klaida manyti, buk pač- 
to darbininkai nėra klesiniai su
sipratę; jie yra labai susipratę; 
bet jiems stokuoja kariaujan
čios dvasiosi Rodos, lyg juose 
visai butų išnykusi vyriško pa- 
sipriešinimo-sukilimo dvasia. 
Jie pažįsta, kad draugija yra pa
sidalinusi į klesas. Jie žino, kad 
jie nėra kas kita, kaip tik ver
gai, bet išrodo, kad jie yra pa- 
siganėdinę ir pasilikti vergais. 
Vienatinė jų svajonė — tai tap
ti daug darbo nuveikiančiais 
vergais ir tokiu budu įgyti ysa- 
vo pono mylistą — ir gal ke- 
liatą trupinių daugiau nuo pono 
stalo. i

Tarp pačto darbininkų 
mažas skaitlius socialistų, 
jų socializmas tai koks tai U —< 
šas, nublyškęs. Jie nieko neban-1 laikui, 
do daryti savo i likimo pagerini-’j kiek tinkamai atlikti pačto dar- 
mui patįs, b^et nuolatos sapnuo-j bą, net jeigu reguliariškų laiš- 
ja apie netolimą laiką, kada So- kanešių ir ofiso darbininkų bu- 
cialistų partija pastatys šalyje tų 
savo valdžią ir suteiks pačto Jie 
darbininkams biskį geresnes ai- gai 
gas ir biskį lengvesnes taisykles. I kių 
Kiek teko patirti, Seattle pačte kas 
yra tik vienas tikras, 
tis socialistas, 
laikyti darbe yra neaj 
sunku. Atvirai galima sakyti, 
kad nėra vergiškesnių, nuolan
kesnių vergų, kaip pačto ver
gai.

Turbut, užsnūdęs pačto darbi
ninkų proto stovis paeina iš to, 
kad jie kokiu tai budu sau įsi
vaizdino, buk valdžia — tai yra 
galybė, atskira nuo 

'žmonių, stovinti daug 
už juos; įsivaizdino, 
žiūrint, kaip valdžia 
spaustų, vistiek ją reikia gerbti 
ir guodoti. 
da užsiliko 
supratimo, 
Ii padaryti 

Nereikia 
ką nuosavybę, nes tai yra žing
snis pirmyn ekonominiame išsi
vystyme. Kovoti prieš 
nuosavybę butų ir 
ka ir nenaudinga, 
listai neturėtų tiek 
ti, reikalaudami 
nuosavybės > sistemos, 
skelbkime žmonėms 
Mes turime mokyti 
kad valdiškosios 
priegloboje jie bus 
vergai, negu dabar, 
lome 
turi

igyti

ka-
ne-
pa- 

biz- 
kas

metų valdiško- 
tas bus daug 
nes valdiškoji 

laiką gales pa-

galėtų kontroliuoti savo darbą. 
Ir mes turime taip susiorgani
zuoti pirma, negu pramonės bus 
paimtos arba pavestos valdžios 
nuosavybėn, nuosavybėn to ka
pitalistų pildomojo komiteto. 
Nes, nors dabar yra sunku pri
pratinti darbo vergus mąstyti, 
tai po desėtkui 
sios nuosavybės 
sykių sunkiau, 
nuosavybė į ta
versti savo darbininkų smegenis, 
taip sakant, į kaulą, kas valdžiai, 
kaip jau matėme, pasisekė pa
daryti su pačto darbininkais. O 
juo toliau, tuo labiau valdžia 
išsitobulins iąradine būdų, kaip 
pasekmingiau išnaudoti darbi
ninkus.

Jeigu pačto darbininkai butų 
atsakomai išmokinti-išlavinti, jie 
galėtų, kokią nori dieną, privers
ti valdžią atsiklaupti priešu juos 
ant kelių. Įsivaizdinkite, kas at
sitiktų, jeigu 200 Seattle’io laiš
kanešių ir didelis skaitlius pač-

yra to ofiso darbininkų išeitų strai- 
betikan. Tas visiškai suparaližuo- 

pal- tų miesto biznį gana ilgokam 
. Nes nebūtų galima nors

prigabenta iš kitų miestų 
negalėtų išmokti pasekmių- 
atlikti 
kelių 
butų,

EUROPOS PADANGE RAUDONUOJA
Neseniai dar/pasibaigė ginklų 

žvangėjimas ant Balkanų pus- 
salio; nespėjo nudžiūti kraujas 
nuo žemės, kaip vėl pradeda 
oijas dvokti karės geiduliais. 
Laike Balkanų karės’ vos tik, per 
mažą trupinėlį, neiškilo visa- 
svietinė karė. Europos,r Azijos 
ir Afrikos interesai yra taip su
rišti į vieną painų ryšį, kad tik 
vieną dalelę to kūno pajudinsi, 
tai visas, kaip perkūno trenktas, 
sujudės/ Vienos šalies kapitalis
tų interesai yra surišti su an
tros ir trečios šalies, arba su vi
so kontinepto kapitalistų intere
sais. Užgavus vienų rinką, už
gauni visų šalių bei kontinentų 
kapitalistų užrubežines rinkas. 
O kuomet kapitalisto reikalai 
tapo užgauti, jo rinka mažinama 
arba laike karės jo tavorai nai
kinama, tada jis reikalauja, kad 
jo reikalus apgintų jojo vieš
patystė. Jeigu vienos šalies 
tampa reikalai užgauti, tai su
prantama, kad ir kitos šalies bus 
užgauti, ir kitų šalių kapitalis
tai reikalaus nuo savo valsty
bių savo reikalų apgynimo.
‘ Šitame užburtame rate susi
maišo visas Europos kontinen
tas ; Europos, todėl, kad tenai 
yra daug augščiau pakilęs ka
pitalizmas, ir jo rinkos yra daug 
platesnės, negu .Afrikos arba 
Azijos kapitalistų. Ir mums

pačia
dva-

veda

Paskutiniai Rusijos žingsniai 
taip išgązdino liaudinius Vokie
čių patriotus, kad tartum jiems 
kas žarijų po padais papylė. Vi
si vienu šahksmu šaukia: gin
kluotis, ginkluotis prieš Rusiją, 
nes ji rengiasi j karę su Vokie
tija! Tą pačią,giesmę jie bliovė 
ir 1913 m., kada jie didino ka- 
riumenę prieš Franciją ir laivy
ną prieš Angliją. Ta 
gaida traukia ir Rusijos 
rininkai su Puriškevičium 
šakyje; vokiečių “chorą”
I lydebrandas. Šiandien paėmus 
dienraštį į ranką, reikia nusiste
bėti, kad visur patriotėliAi taip 
smarkiai šūkauja apie kares, it 
jų pakaušiuose tik karės ir vai
dintus]/

Šiais metais baigsis sutartis 
tarp Rusijos ir Vokietijos, ku
rią buvo padariusios laike ka
rės su Japonija. Ta sutartis la
bai nuskriaudė Rusijos dvari
ninkus, o gerą naudą atnešė vo
kiečių dvarininkams. J r delei 
tos sutarties dabar kįla kivirčai, 
kuriuosna yra įtraukta visa Eu
ropa. Visos tos viešpatystės, 
sirgdamos karišku drugiu, pa
čios karės šešėlio bijosi ir prieš 
kare dreba. • k

visą tą darbą be ko- 
mėnesių. Įsivaizdink, 
jeigu rytoj rytą visi 

kovojan-' Suvienytų Valstijų pačto darbi- 
— bet jam pasi- ninkai neitų darban.

Kada mes pažiūrime, kokią 
privertimo galybę gali turėti pa
lyginamai mažas pačto darbinin
kų skaitlius, mušti protas tie
siog esti nustebintas, pamanius, 
kokią galybę gali turėti visa 
darbininkų klesa, suorganizuo
ta savo darbavietėse ir įkvėpta 
revoliucijinių idealų.

Kada- nors mes laimėsime per
galę šalies viršininkų rinkimuor 
se. Bet mes turėsime valdiš
ką nuosavybę pamatinių musų 
pramoninių-industrijų daug me
tų prieš tą musų laukiamąją 
politiškąją pergalę.

Ir jeigu darbininkai tose val
džios vedamose pramonėse bus 
musų, socialistų, palikti ant die
vo valios ir po pavojinga, slogi
nančia, valdžios įtekme, jie pa
siliks nebylių ir atbukėlių mi
nia, į kurią protavimas nedarys 
ne mažiausios įtekmės. Jie sto
vės, lyginai kvaila siena, tarp 
valdžios ir tų, kurie nori per
mainyti tą valdžią.

Tinkamai juos išlavinkime ir 
organizuokime, o jie bus galin
giausi musų draugai; nes, turė
dami galybę kontroliuoti pramo
nes, kuriose jie dirbs, jie galės 
diktuoti valdžiai savo išlygas, 
jeigu jie panorės. Faktiškai jie 
patįs bus valdžia, o kaipo to
kie, padės įvykdyti kooperati- 
ve socialistišką respubliką.

valstybėse šūkauja^ 
patriotai apie kares,

psakopiai 
n cnVxrfi '

paprastų 
augščiau 
kad, ne- 

žmones

Matomai, pas juoš 
liekanos to vergiško 

kad “Karalius nega- 
klaidos”.
kovoti prieš valdiš-

valdišką 
atžagareiviš- 
Bet socia- 
laiko eikvo- 
valdiškosios 

Daugiau
klesų kovą, 
darbininkus, 
nuosavybės 
dar didesni 
Mes priva- 
darbininkaimokinti, kad 

paimti valdžios galybę į 
rankas, idant jie galėtų 

nors dalį laisvės.
Mes privalome juos 

kad ekonominė galybė 
sokios galybės pamatas 
labai geras 
ekonominės 
darbininkų
kiekviename darbe, taip kad jie

mokyti, 
yra vi- 
ir kad 

būdas paėmin)ui 
galybės tai yra 
susiorganizavimas

Ne sostai galingi, prieš ku
riuos milijonai galvas lenkia, 
bet tie, ką lenkia...

N. Svajotojas.

Darbo Žmonių Giesme
Eilėn sustokim, darbo žmonės; 
Tegul sulimpa • mus delnai. 
Šalin atmetę abejones, 

'Apjuoskim žemę mes, draugai:
NuO~ šiaurės iki pietų polio, 
Nuo zero iki zero vėl,
Petysz prie pečio mus varguolių, 
Nutieskim eiles jų; — todėl, 

Į eiles, vargdieniai, į eiles greičiau! 
Ir stokim 
JMukaskime 
Išdirbkime 
Per jūrių 
Sujungkim

Tada g;
Per amžius kentus nuolankiai, 
Nekęs nė lenksis ji prieš nieką, 
Iškels vėliavą išdidžiai. z

Ir eis jie sykiu prie liuosybės, 
Vargai nelaimės rojum vjrs, 
Pražus beteisė, nelygybe, 
“Vergai” sau dalį patįs skirs.

į darbą, kas gali tuojau: 
kalnus/ užpilkim daubas, 
tiltus per upių vagas, 

platybes nutieskim kelius, 
į vieną įvairius kraštus, 

galinga, didžia spėka, 
amžius

nė lenksis ji

J. Š-lis.

miioiu. ai iiiuiiio vaias. Kur
daugiausia, puola į akis Europos deda savo 

t viešpatysičų ginklavimasis 
‘ rengimasis prie karės.
■ kutinj desėtką metų
■ nenuėjo nuo dięnos 
• ginklavimasis. Ypač per pasku-j 
L tinius metus Europos valstybės:
■ Vokietija, Anglija, Francija, 

Rusija, Austro-Vengrija ir Ita
lija pasiutusiai pradėjo lenkty
niuoti ginklavimesi. Laike Bal
kanų karės Vokietija padaugino 
savo kariumenės 
136,000 vyrų. Francija, drebė
dama prieš vokiečius, daugina 
savo kariumenę. Franci jos žmo
nių skatlius labai pamaži daugi
nasi ; gimusių skaitlius eina kas 
met žemyn? Buržuazija,„neturė
dama iškur imti kareivių, pailgi
no tarnystės laiką nuo dviejų 
metų iki trijų. Anglija nuta
rė: jeigu Vokietija statys du ka
rišku laivu, tai Anglija keturis; 
jei Vokietija penkis, tai Angli
ja dešimtį ir tt. Austrija* ne
riasi iš kailio; neturėdama pini
gų kariumenės didinimui, už
traukia skolas ant šalies, ir taip 
jau baisiai skolose paskendu
sios. Austrija nėra uė vieną 
dieną tikra, kad ją neužpuls Ru
sija, nes jodvi yra labai artimos 
kaimynės ir jų reikalai labai su
painioti. Austro-Vengrijoj yra 
labai daug gyventojų slaviškos 
kilmės, kuriuos baisiai spaudžia 
Vengrijos dvarininkai. Ten 
gyvenanti slavai yra žemiausiai 
stovinti apšvietime. Jie mato 
Peterburge kaipo savo išgany
mo vietą, ir yra labai neištikimi 
Austrijos viešpatystei. Iš to 
slavų tamsumo pasinaudoja 
Rusija, siųsdama tenai visokius 
agitatorius ir kurstytojus, kad 
slavai nerimautų. Rusija da
bartiniu laiku irgi pradėjo bai
siai ginkluotis. Buvo dabar, 
kaip laikraščiai praneša, slap
tas juodašimčių dvarininkų ir 
ministerijos susirinkimas, kuris 
nutaręs: kariumenę padidinti 
ramumo laiku ant 1,700,000 ka
reivių. (Dabar yra apie vieną 
milijoną suvirš stovinčios rusų 
armijos kareivių.) Išlaidas karės 
reikalams norima pakelti ant 
500,000,000 rublių, kurie bus 
išleisti per trejus metus.

Ligi 1917 metų nori pastatyti 
daugelį kariškų laivų. Visus va
karinius pakraščius užgrudo 
kariumene. Nutarė tiesti dau
giau geležinkelių Pęusų pasie
nyje. Tas viskas yra ne kas ki
ta, kaip manevras prieš Vokie
tiją. Palei Ž Austro-Vengrijos 
sienos Rujsija daro baisius ma
nevrus. Rusija žada užtrauk
ti didelę paskolą tam savo su
manymui. į

pancerių 
bet tuom pačiu laiku kįla gai
valas, kuris ant jų šauksmo už- 

) galingą ranką ir stab- 
do pašėlusių patriotų kvailumą. 

P^r pa£- Tai darbininkų klesa, kuri kiek- 
Europojc vienoj paminėto) šalyje kįla 
klausimo

paminėto) šalyje kįla 
baisiu smarkumu. Prieš tą 
žmonijos milžiną patriotų plau
kai stiebu stojasi, kada pamisli- 
ja, kas bus, jeigu jie neis šaudy- 
tis vienas kito, o atkreips savo 
galybę prieš mus? Čia 
šiaudiniai patriotai kinkų 
bėjimą, ir jų smegeninės 

ant si, nematydamos, koks 
las to jų šukavimo.

Ir visada darbininkų 
užpila patriotėliams 
ant jų įkaitusių pakaušių. Visi 
rengimais! į kare yra rengimai- 
si prie galutino ir greitesnio

gauna 
dre- 

maišo- 
bus • ga-

partijos 
vandens

nenori 
) bro- 

šalių
i dau-
į juo 
didina 

Ir nors da-

tų, kurie i 
prieš savo 
Juo visų 

dvarininkai 
apie kares,

tą vis didesnės 
m i jos darosi 
pakelti kardo 
lį darbininką, 
kapitalistai ir 
giau šūkauja
daugiau jie stiprina ir 
darbininkų armiją.
par oras ir pakvipęs parako du
rnais ir visur skamba ir čiarška 
ginklai, bet galima spręsti, kad 
patriotams nepasiseks jau iš
vesti šimtus tūkstančių darbinin
kų į skerdynių lauką. Darbi
ninkai jau tiek yra susipratę, 
kad nenorės žudyti savo bro
lių, ir darbininkų spėka jau per
daug didelė tam, kad patriotai 
galėtų juos priversti prie savi
tarpinių žmogžudysčių. O jei
gu patriotai ir pradėtų karę, tai 
galima laukti, kad viešpatysčių 
sostai turėtų 
nežiūrint, kas
kas pralaimėtų.
daug jau ipąsto,-kad ilgiau ken
tus tokias budelystes ir tironiją.

P. Svotelis.

griūti po karės, 
karę laimėtų, o

Liaudis per-

NAUJI RASTAI.
Amerikos pilietis. Sutaisė J. 

Ilgaudas. Kaina 25c. Pusi. 
Turtu ir spauda J. Ilgaud.o

Tai yra plačiau^: H,,yisų 
šiol buvusių lietuvių kalba 
mokinimų, kaip tapti Suvienytų 
Valstijų piliečiu.

64.

Kapitalizmas priverčia darbi
ninkus taip ilgai dirbti pra
gyvenimui, kad jiems nelieka 
laiko gyventi. \

— o--------
Šiandieniniai laikraščiai yra 

melagystės kalnai. Jie gali su
tverti daiktą iš nebūto daikto. 
— Brisbane Worker.
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Dedes| Šamo Gyvenimas ir Darbai.
MAŽYTE ISTORIJA DIDELIEMS VAIKAMS

KODĖL DARBININKAI KA
RIAUJA.

Karė tarp šiaurės ir pietų jo
kių darbininkų reikalų nepalietė. 
Kaip jau sakyta, tai buvo kova 
tar,» vergų savininko ir kapi
talisto. Gi svarbiausia priežas
tis — muitas, 
vergų savininkų 
šioj šalyj gyveno

Vienok, apart 
ir kapitalistų, 

da ir kiti žmo-

daugumaPietuose didelė 
nių susidėjo iš neturtingų 
veidžių, kuriuos aristokratija 
vadindavo “baltomis išmatomis”.

Ši klesa, kurios skaičius sie
kė devynių dešimtdalių visų 
pietinių gyventoji!, buvo apgy
venus tarpkalnių ukes, permen- 
kąs auginti medvilnei. Ši klesa 
nieko nė pirkdavo nė parduoda
vo. Biednas baltveidis ūkinin
kas užsiimdavo kukurūzų augi
nimu ir pats su savo šeimyna 
juos suvalgydavo. Jis auginda
vo tabaką, kuriuo paskui gy
dėsi, ji rūkė, čiulpė ar šniaukš
tė. Kelios avutės užaugindavo 
vilnų, iš kurių vilnų moterįs su
verpdavo siu lūs, išaušdavo ir 
pasiūdavo rubus. Karvė ar dvi 
suteikdavo, kol gyvos, pieno, o 
mėsą ir odą apautuvams, kuo
met ją'papjaudavo.

šie žmonės patįs pasidaryda
vo naminius baldus, patįs pasi
statydavo lindynes gyvenimui ir 
patįs susikaldavo sau karstus-

žmo- 
balt-

ką. nuo visko kito jie buvo ne- 
p riki au som i ngi p ramon i j os 
koje.

rin- 
keli jų galėjo bal
ionas negalėjo kan

didatuoti ir tapti išrinktas į ko-
-nors valdvietę. Kaipo kle-

jie buvo paniekinti netik
gų savininkų, bet ir pačių
gų.

ienok, kada prasidėjo karė, 1
buvo ši, biedha, beiviltė,

si, elgetiška klesa, kuri p u o-
lesi ginti ekonomiškąją sistemą, 
kuri ją laikė paniekinime bėgy
je kelių gentkarčių.

Kuo šiuos biednus žmones 
galėjo apeiti liuosa prekystė ar 
muitas? Jeigu buvo klesa, ku
ri galėjo išlaimeti materiališkai, 
draugijiniai ir politiškai panai
kinant vergų pajiegą. tad buvo 
biedni baltveidžiai iš pietų. Bet, 
vieton saugoti savo reikalus, jie 
visu buriu puolėsi pristatyti pa
šaro kanuolėms žmonių, kurie 
juos laikė didžiausioje paniekoje. 
Neturėdami nieko tokio, 
reikėtų jiems muštis, jie 
vo už principus, teisybe, 
tėvynę, laisvą vėliavą 
Tie, kurie jautė reikali 
didesnių priežasčių, 
kad jie kariauja už savo negrus. 
Biedni, sukvailinti mulkiai. Jie 
neturėjo negrų. Tik apie 8-as 
nuošimtis pietinių . gyventojų 
turėjo vergus. Bet žmonės nėra 
tuo, kuo jie yra, alc tuo, kuo 
jie mano beesanti, ir

turi negrą savo smegeni 
mušis kur-kas 
tas, kuris

už ką 
karią- 
dievą, 
ir tt.

i n gumą 
jie sakė,

kuris 
nėję.
negu 
negrą

žmogus.

Marksas neklydo, kuomet 
‘Valdančios idėjos 

idėjomis valdančiosios kle-

Atsilikę 
sapnavo 
kuomet 

tarp

šimtme- 
apie ko- 
ištikrųjų 
žiaurios

anglių ir naugių kasyklose, pjau
tuvai iiv grėbliai — neturėjo jo
kios reikšmės, 
čiu paskui, jie 
va raumenų, 
buvo kova
spėkos., iš vienos pusės, ir sme
genų ir mašinos — iš kitos.

“Karė tesis tik iki pusryčių 
arba daugių-daugiausia, trisde
šimts dienų”. “Užsimauk ku
kurūzo šerdą ant šluotkočio ir 
durk yankee'i stačiai į akį ir 
jis bėgs”, — tai geriausias pa- 
vyzdis smailių žodžių, kuriuos 
vergo-kratai (vergų valdonai) 
su pasididžiavimu nuolat giedo
jo.

Tokiose patogiose apystovose 
tai yra labai naturališka, kad 
jauni \draugijos žiedai geidžia 
užsivilkti1 šaunias pilkas mun
dieras ir, kaipo leitenantai, kapi
tonai, pulkininkai, majorai ir 
generolai,1 vesti “baltas išmatas” 
į karę. Bet, ant nelaimės, 
karė tesėsi da ir po pusryčių, 
ir po pietų, ir po vakarienei. 
Ir aristokratų lepumas tuojaus 
pasirodė, kad karėj, pagalios, 
buvo nepatogi vieta švariems 
žmonėms. Blogiausia dargi tas, 
kad gražiausius jaunus vyrus, 
paeinančius iš puikiausių pieti
nių šeimynų, nuolatos užmuši- 
nėdavo. Ir dar kas blogiau, tai 
kad juos užmušdavo žmonės, 
su kuriais jie net jokios geres
nės pažinties neturėjo. Tad 
reikėjo ką-nofs daryti, kad ap
saugoti pietinius kvietkelius. 
Valdžia, esanti turčių klesos ran
kose, atėjo į pagelbą. Kuomet 
tapo paimtas Fort Donnelson'as, 
konfederatyvis (pietų) kongre
sas, susidedantis iš vergų savi
ninkų ir jų advokatų, priėmė ei
les nutarimų, kurie paliuosuoja 
kiekvieną iš 
menės, kuris 
daugiau, kaip

- 2260.
Camp CKase’e, kelios mylios 

į vakarus nuo Columbus, Ohio, 
valstijoje, yra gražus, medžiais 
apaugęs kalnelis.

Laike civiliškos karės tenai 
buvo kalėjimas suimtiems kon
federatų kareiviams. Kas per 
kalėjimas ten buvo, geriausia 
pasako užrašas, iškirstas aut 
vienatinio paminklo — paprasto 
akmenis ant kapo “vyrų palšose 
mundierose”. Ten užrašyta: 
“Čionai ilsisi 2260 likusiųjų ne
žinomų konfederatų kareivių”. 
Du tūkstančiai du šimtai ir še
šiasdešimts žmogiškų gyvasčių 
tai geras skaitlius palaidoti, ne- 
papuolus kam-nors į pinkles liž 
užslėpimą vardų.

Reikia atminti, kad šie žmonės 
ne karės vietoje numirė. Jiems 
gyvastis ne kulkos atėmė. ,Camp 
Chase nebuvo karės vieta, bet 
vienas iš tų patogių, sveikų ka
lėjimų, apie kurį šiauriniai isto
rikai taip pasididžiuodami apsa
ko. Dvi mylios atstu nuo val
stijos sostainės, akyvaizdoje 
krikščioniškų bažnyčių bokštų, 
šie biedni kareiviai mirė gan- 

žandų užtvėrimu ir kar- 
Mirė tuzinais kiekvieną 

Ir visoj šalyj nebuvo nė 
žmogau

mokestį, t. y. tarnauti kariame- Kaip aš pabėgau iš Sibiro.

kuris butų in- 
nelaimingais, ir

mušėsi už reikalus
Iš oficierių, priklau- 
“geresnės klesos”,

smarkiau, 
turi prilenkęs 

prie savo plantacijos. Ci
viliška kąrė aiškiausia parodo, 
kad
jis pasakė: 
yra 
sos”.

Ar vergai taip-pat ėjo į karę? 
Žinoma. Šie "ponaičiai”, naudo
damiesi paliuosavimu nuo ne
lemtos kovos už gyvenimą, tu- 
rėjo labai mažai darbo smege
nims ir tuojaus pradėjo dirbti 
ką kitą, vieton atsigulti ir mie
goti. Jie sutiko prisiartinančią 
kovą su tok i u-pa t kvailu pasi
didžiavimu, kaip veršis garinį 
iokomotivą. Kokį supratimą 
sic sutvėrimai turėjo apie šiaii; 
rėš pajiegas? Jiems liepsnojan
ti kakaliai, dirbtuvės, metančios 
iš kaminų dideles kibirkštis, mi
lijonai staklių, ištisos mylios 
žibančių senių, sunkenybes ve
žiojanti ir kilnojanti geležiniai
arkliai. Ssiagadinines katakombos nikelio po padu.

konfederatų kariu- 
tik yra savininku 
25 vergų. Skaičius 
kurį savininką pa- 

liuosuodąvo iš kariškos tarnys
tės, vėliau tapo sumažintas iki 
dešimčiai. Kiti dideli savininkai, 
kurie neturėjo vergų. galėjo 
nuo kariumenės pasiliuosuoti, 
užmokėdami sulygtas sumas pi
nigų. arba atlikdami kokią ki
tą tarnystę valdžiai.. O vie
nok. nereikia nė aiškinti, kad 
biedni “balti išmatos” nėkiek 
nesirūpino apie tą nutarimą, ku
ris reikalavo į kariumenę turčių, 
kaipo liuosnorių, o biednus lie 
pė imti prievarta.

Butų neteisinga sakyti, kad 
visi turtingi žmonės išsiliuosa- 
vo nuo karės. Daugelis jų ka
riavo iki pat pabaigai, kaipo ti
kri drąsuoliai. Bet daugelis jų 
per skylę, taip patogiai valdžios 
įtaisytą, nuslinko pas mamutę. 
Tuomet nebuvo nieko ypatinga, 
jei daugelio vergti savininkas 
padalino vergus tarp savo vai
kų, kad išgelbėti juos- nuo ėji
mo į karę.

Į pietinę pirklių klesą vergų 
viešpačiai žiurėjo labai išaugš- 
to. Pagalios, ši klesa neturėjo 
jokių reikalų toje,kovoje. Apart 
to, pirkliai nėkiek nenori rizi
kuoti savo kaklus ant tokių 
pasakų, kaip vėliavos, principai, 
nepąveržiamos tiesos, 
teikus

grena, 
štlige. 
naktį, 
vieno 
teresavęsis tai:
užrašęs jų pailsio vietą bei var
dus ant akmens ar lentos. Mat 
jie buvo tik darbininkai, papras
ti kareiviai, 
savo ponų.
sančių prie
labai retas kuris mirė kalėjime. 
Juos išmainydavo ant priešų 
rankose esančių savų seržantų- 
oficierių, paliuosuodavp ant gar
bės žodžio arba nors į sveikes
ne vietą patalpindavo.

Seni žmonės buvę konfedera
tų kareiviai, kuriems taipgi teko 
būti Camp t Chase kalėjime, pa
sakojo man. jogei karės vyriau
sybė niekados ryte neateidavo 
j kalėjimą padaryti vardašaukį. 
kad patyrus, kiek per naktį ka- 
linių-kareivių numirė.

Santaika ar karė — mes vis-į 
tiek nešame sunkią naštą,
kią naudą karė neatneštų — tai 

bet musų ponams, 
dalis, tai — žiau- 
nutrankyti sąnariai, 

sveikata, 
kurio

Ko

nė mums, 
Darbininko

mirtis ir 
užrašyta:

Kad su
ką tokia “apčiuopiamo”, 
reikėtų muštis, konfede- 

kongresas panaikino 
kurias pietiniai isdirbė-skolas, 

jai ir pramonininkai buvo sko
lingi šiauriniams išdirbėjams- 
pramonininkams. Kadangi tos 
skolos išnešė tarp 50 ir 300 mi
lijonų dolerių, mes galime su
prasti priežastį, kodėl pietinė 
vidurinė klesa kariavo už nepri
klausomybę.

Ši kleša ir profesionališki 
darbininkai, kurie palaikė Vergų 
savininkų pusę, pristatė J dau- 
giausih oficierių patriotiškiems 
“baltiems išmatoms”, kurie buvo, 
vienatiniai žmonės, • neturinti

kapas. ant
“Čion ilsisi.... nežinomi žmonės”.

O vienok buvo žmonių, kurie 
žinojo ir mylėjo tuos “nežino
mus žmones”. Išsklydę po 
pietų padangę, nuo slėnių apie- 
linkės Shenandoah, tarp žiedų 
Tennessee, moliuotų kalnų Mi- 
sissippi, pelkių Louisianos ir 
viksvuoto Texaso buvo tūkstan
čiai nibtinų ir pačių, kurios su 
pasiilgimu iš dienos į dieną lau
kė tų. kurie niekados nesugrįžo.

Laikas atėjo ir praėjo, ir vis 
tos įdubusios akįs žiurėjo į ty
kų vieškelį, vildamosi išvysti sa
vo numylėtą esybę besugrįžtant. 
Šiaurės vėjas pradėjo raudoti 
žiemos, atėjo besišypsąs pava
saris, karšti vasaros saulės spin
duliai įsiveržė į namelį, gervės 
linksminosi ežeruose, voverai
tės šokinėjo ant lapuotų medžių 
šakų, o jos vis laukė ir laukė, 
tikėjo į beviltę viltį.

Pačiutės keldavosi tamsiame 
vidurnaktyje. Ne klausytųsi 
paukščio, šaukiančio savo my
limą prie mėnulio šviesos. Jos 
negirdėjo muzikos vabalų, suli
pusių į- inedžius. Jos. su šird
perša krutinėję klausėsi, ar ne
išgirs žingsnius tų, kurių nega
lėjo išgirsti.

“Karė yra pragaras”. Turtuo
liui — kare, vargšui — praga
ras.

GYVASTIS IR SAVASTIS. ,
Ar jus kada girdėjot apie ge

nerolą Rockefeller, generolą 
Morgan, majorą Carnegie, kapi
toną Vanderbilt, pulkininką 
Gould? Jei ne, tai kodėl ne? 
Ar jie liuosnoriai netarnavo val
diškoje kariumenėje? Ar ne vi-’ 
si vyrai tarp aštuoniolikos ir 
keturiasdešimts penkių metų 
amžiaus turi užmokėti kruviną

O, ne, mielas skaitytojau; iš
mesk ie iš galvos tokį sąprotavi- 
mą. Tiesos buvo taip sutaisytos, 
kad visi tie, kurie įstengė užsi
mokėti paskirtą mokestį, galėjo 
sėdėti riamie. Republikonų par
tija tuomet, kaip ir dabar, geras 
įrankis kapitalistų klesos, labai 
gerai saugojo didžiųjų savinin
kų reikalus, 
žemiai, neturinti 
proletarai turėjo 
menėje. Kitaip 
inčiais savastį, 
nauti, jei norėjo, 
jų sėdėjo namie, kaip protingi 
ilgagalviai pirkliai, ir krovė tur
tus, kuomet nelaimingi darbinin
kai buvo priversti rizikuoti sa
vo gyvastis karės lauke.

Mark Hanna, ’ kartą buvęs 
augščiausiu kunigu republikonų 
partijos, Clevelande, Ohio valst., 
įsteigė valgomų daiktų prekys
tę laiku, kada karė prasidėjo.! 
Kaipo vadovaujantis pirklys, tu
rėjo perdaug užsiėmimų, kurie 
jam nepavelijo į karę eiti. Tad 
šis tuojaus pasisamdė pavaduo
toją. Ne prekystėje, bet 
je. Ir, o šventas Jackau, 
mink visus republikonus! 
metu prieš Mark Hannos 
Garbinga Respublikos Kariume- 
nė išrinko jį garbės nariu tarp 
kareivių. O gal tatai padarė iš 
pagarbos jo pavaduotojui?

John D. Rockeffeller tuokart 
buvo tik-ką pradėjęs savo ži
balo pramonę. Kaipo turintis 
pretenziją pakilti jaunas žmogus, 
rado geresnį užsiėmimą, negu 
kad užmušinėti, arba, kas svar
biausia, pačiam tapti užmuštu. 
Tad jis taip-pat dalyvavo di
džiojoj devyniolikto amžiaus ko
voj, tik, žinoma, dvasioje. Nes 
kareivio užduotį už jį atliko jo 
samdininkas. *

Pierpont Morgan turėjo 24 
metus amžiaus, kada Lincolnas 
pašaukė atsargos kareivius. 
Nors Morgano biografijos ra
šytojai tvirtina mums, kad jis 
buvo viens iš galinčių mokyklo
je (kolegijoje) ir tvirto fiziško 
subudavojimo, bet 
but ar ne puskurtis, 
Lincolno balsas visai 
sis neatsimušė.

Turėdamas gerą sąmonę, jis 
įėjo į pramonę, nupirkdamas 
nuo valdžios netikusius šautu
vus po $3.50, kuriuos paskui, 
karei prasidėjus, tai pačiai val
džiai pardavė po $22.50. Tad 
buvo labai ant sveikatos jaunam 
vyrui. Kuomet valdininkai at
merkė savo muilinas akis ir per
prato dalyką, jie nusprendė ne
mokėti tokią sumą patriotiškam 
ponaičiui, kuris, 
valdžią 
vienytų 
teismas 
Valstijų 
nui Morganui pilną reikalautą 
kainą. Jeigu Morganas butų bu
vęs biednas žmogus, ta pati val
džia jį butų pakabinus ant vir
vės už (tokį niekšišką valdžios 
prigavimą. t

Andrius Carnegie nuėjo net 
iki karės vietai Bull Run (Bu
liaus Bėgis). Aš nežinau, ar 
šis istoriškas susirėmimas'' tapo 
užvardytas po to, kaip Andrius 
išsijuosęs bėgo, ar ne. Bet An
drius bėgo ir nepaliovė, pakol 
jis neatbėgo atgal į Pennsylva- 
niją, kur jis nusipirko pavaduo
toją. kad užimtų jo, kaipo drą
suolio^ neišsibaigusią tarnystę 
valdžios kariumenėje.

Šį surašą galima padaryti to-1 
kį ilgą,1 kad jis sutalpintų visus 
didesniuosius pilnamečius vaiz-l 
burbus, išsiliuosavusius iš kariu- 
menės 1861 ir 1865 metais.

Ne. aš nesakau, kad visi tur
čiai ar visi turčių sūnus pabė-l 
go nuo kariumenės. Bet ašį 
tvirtinu, kad, kaipo klesa, didie
ji savininkai iš šiaurės pajungė! 
valdžią, įsteigtą apsaugojimui 
savasties, kad paliuosuoti di-1 
džiuosius savininkus nuo karei
viškos tarnystės civiliškoje ka- mušė savo du posūnius ir jų 
re j e.

Suprantama, tiesos,

Tik benamiai, be- 
darbo įrankių, 

(tarnauti kariu- 
buvo su tur- 

Jie galėjo tar- 
Tad dauguma

karė- 
palai-

Du
mirtį

jis turėjo 
kadangi 

į šio au-

vienok, tuojaus 
patraukė į teismą. Su- 
Valstijų augščiausias 
nutarė, kad Suvienytų 
valdžia apmokėtų po-

taip puikiai tapo sutaisytos ge
rovei turčių, stačiai nesakė, 
kad: “Biedni žmonės turi eiti 
į karę, o turčiai, kad nori, gali”.

Ne, ne! mes visi “lygus” aky
vaizdoje tiesų. Mes ^neturime’’ 
klesų šioje šalyje,į tad tiesos 
tvirtai pasakė: “Visi turi tarnau
ti, sulaukę reikalingo amžiaus”, 
— išskyrus tuos, kurie galėjo 
pasisamdyti ar nusipirkti pava
duotojus. Laisvoje šalyje, kaip 
musų, ūkininkų bernai, grabių 
kasėjai ir dirbtuvės darbininkai 
turi tokias-pat tiesas pirkti pa
vaduotojus, kaip ir Rockeffelle- 
riai, Carnegieiai, Gouldai ir Mor
ganai. Tiesa, gal but, kad jų tuš-i 
ti kišeniai, bet jei jie (darbinin
kai) neturi pinigų, tai visame 
jų pačių kaltė.

Pagalios dargi nebuvo nė rei
kalinga visus darbininkus versti | 
eiti į karę; daug jų be 
raginimo patįs skverbėsi, 
vyzdžiui,, buvo atsitikimų, 
čielos darbininkų unijos ir 
pos įstodavo į kariumenę. 
gu kas nori žinoti, 
biedni sutvėrimai ėjo į karę, tai 
turi atminti, kad jie ėjo muš
tis už tėvynę, 
neturėjo tėvynės. Kai-kurie jų grindų, 
mokėjo po kelis centus kas mė- Irkutske mus 
nuo ar savaitė į pašalpines drau-H3^^? Irkutske 
gijas ir apsaugos kompanijas gistracijos biuras veda statisti- 
tuo tikslu, kad nusipirkus 
ne pavidale keturkampio sklyrl ninku atgal grįžta, kiek jie už- 
pelio kapuose. Bet šie 
kur kas išmintingesni.
mušėsi vien už įnamystės bu-|kui veda statistiką, kiek grįžta j 

ūkių j ieškot o-’
Kuomet JŲ sodiečių; kiek jų apsirinko 

vietą; ar važiuos jie Sibi- 
Nes ran su visa šeimyna ir tt.

Į biurą reikėjo eiti visiems, 
kurie važiavo papiginta kaina. 

Štai kam ir yra Biure sėdėjo keli raštininkai, 
kurie uždavinėjo klausimus, į

at- 
i sakyti; raštininkai prie tikėtų 
ir pasportų dėjo antspaudas. 
Darbininkų atsakymus užrašinėj 
jo ant tam tikrų laiškelių.

Registracijos raštininkai nela
bai mandagiai apsiėjo su darbi
ninkais ir davinėjo visokius ne
reikalingus klausimus. Darbi
ninkai atsakinėdami visaip me
lavo, teisybės mažai sakė, kad 
tik greičiau atsikratyti jų. Sta
tistiką siunčia į oficiališkus 
laikraščius apgarsinimui; taigi 
tuose laikraščiuose statistika pa
rodo visai maža tikros teisybės. .

Toliau kelionėje nebuvo jo
kių svarbių atsitikimų.

Parvažiavus 
slapstytis nucj 
areštuotų. Po 
jo prasišalint 
kaip pasprukti į Ameriką.

Ąpie kelionę j Amerika nera
šysiu : kelionė paprasta.

J. Kulikauskas.
(Užbaiga.)

jokio 
Pa- 
kad 

kuo- 
Jei-

kodėl šie

Tą pačią dieną vakare išva
žiavom iš Charbino. 10 lapkri- į 
čio atvykom į Mandžurijos sto
tį. Mandžurijoje žandarai pėr<| 
žiurėjo pasportus, o tamožnė- s 
je bagažą. Vakare 12 valan- į 
dą išvažiavom iš Mandžurijos'^ 
ir toliau kelionė nebuvo tokia § 
pavojinga. Tik daug vargo rei-19 
kėjo panešt nuo Rusijos gele
žinkelio. Per Sibirą nėra gele
žinkelio dviem linijom, kad ga
lėtų traukiniai vienas viena lini
ja važiuoti į tą puse', o kitas ki- | 
ta linija į kitą pusę. Sibiro ge- | 
ležinkeliu viena linija traukiniai I 
eina į abi puses ir priešingiems I 
traukiniams reikia paskirtose 
vietose prasilenkti. Tokiu budū 
kitąsyk reikia kelias valandas 
stovėti, iki iš kitos pusės ateis 
traukinys. Važiuojant 4-los kle- 
sos vagone papiginta kaina, pri
kemša pilnus vagonus. Vagonus 
užlaiko 
šluoja 
nedaro, 
žiuoja,

nešvariai; 
ir jokios

\ o kaip darbininkai 
tai jie ir nesistengia 

Tiesa, kad.jieUa^y^ svarą ir viską mėta

retai kada 
dizinfekcijos 

va- 
UŽ- 
ant

visai parai 
darbininkų

už- 
re-

tėvy- grįžimo: kiek darbi-

buvo dirbo ant Amūro geležinkelio 
Kiti ’r kiek laiko ten prabuvo. Pas-

tus (boarding houses). Kiti gi Į atgal “chodakų 
kariavo už 
žmogus neturi už ką muštis, ta-1 sau 
da jis mušasi “už vėliąvą 
jis visada gali sakyti “mano 
vėliava”, nežiūrint, kad ji jam 
ir nepriklauso.

da beturčių vaikai puriuos darbininkai turėjo 
Didesnė pusė šiau- 
susidėjo iš bernelių,

Apart to 
ėjo į karę, 
rėš kareivių 
neturinčių dvidešimts metų am
žiaus. Vargšai, kvaili berneliai, 
kurie pamatė savo ir taip nugy
ventus namus ir verkiančią mo
tiną ir pasekė paskui guzikuo- 
tas mundieras, bubnų, dūdų ir 
ragų balsus. Tie balsai nuvedė 
juos į kankinimo ir Imyrio vie
tą, iš kur jie jau nebegrįžo. Ar 
nebūtų garbingiau, kad, vieton 
to barzduoto žmogaus figūros, 
kuri ten kur dabar riogso, už-1 
kelti figurą vieno tų jaunų ka
riauninkų? Ar nebūtų geriau 
ir išmintingiau... O gal mes 
gėdijamės bernelių mėlynuose 
mundierose, kaip juos tuokart 
vadindavo?

Mat, kaip atsitiko: kad žmo
gus, kuris neturėjo negro, už
mušę žmogų, kuris neturėjo tė
vynės, o žmogus, kuris neturė
jo tėvynės, užmušė žmogų, ku
ris neturėjo negro, kuomet ver
gų viešpačiai ir kapitalistai, kai
po klesa, sėdėjo namie.

Autorizuofas vertimas
Alenos Kuršaičiutės.
(Da bus.)

Kaunan, reikėjo 
policijos, kad ne- 
tulo laiko reikė- 
iš ten ir manyt,

Kasyklos sargui.
O, nelaimingas gyvuly! I<aip 

tu gali stovėti taip ramiai, taip 
nesijudinamai, taip berupcstin- 
gai, kuomet tavo broliai kovo
ja ir kraują lieja?

Koksai žiaurus, pragariškas 
tikėjimas išmokino tave, kad pil
dytume! valią savo pono; pono^ 
kurio nuodėmingas auksais taip 
tave spaudė ir tolei tavo sielą

TEISYBĖ SKAUDI.
Teisybė paprastai esti skaudi 

išpradžios. Naujos idėjos žmo
gų užgauna. Nedaugelis tegali 
tai iškentėti. Mes norime ap
karpyti ir suspausti dideles tei
sybes taip, kad jos tiktų musų 
mažiems protams, užuot lavinus-. r
platinus savo protus, taip kad Pakeikime laikė, kad tu esi pa- 
jie galėtu įtalpinti tas teisybes. siry2?s jo batus <r gal- 
Mes stengiamės visus daiktus vatrukčiais bėgti daryti tai, ko 
sumažinti, kad jie tiktu musų N,s non ’ kad tu esi 
mažybei? C.-S. D. alki skurd5* kentėti ir

idant ^užganėdinus jo ^begalinį 
godumą; kad tu esi' gatavas bu- 

/ ti jo sargu, kuomet jo budeiiš- 
^Jki tarnai trėškia ir užmušinėja 

tavo brolius?
Tu esi toks bjaurus, kad net 

purvyno kirminai tavimi pasi
bjaurėtų, net paskučiausioj i ka
lė gėdytųši tave pavadinti savo 
sunumi.\

J. P. M. pagal Int. S. R.

--------o----- —
KŪNAS IR PROTAS.

Nemėgink auklėti savo protą, 
skriausdamas savo kūną 
netinka. Suvytę raumenįs labai 
dažnai reiškia suvytusius pro
tus. Dabok savo sveikatą kaip 
protišką, taip ir kūnišką.

UŽMUŠĖ IR -SUDEGINO.
Rądomas. Tula ūkininkė už-

kimus sudegino pečiuje, bet li- 
kurios susėkta ir suareštuota.

Londone už rasytojaus W. M. 
Thackeray laiškų ir, smulkių už
rašų 80 puslapių sąsiuvą vienas 
ponelis užmokėjo $2.000.

:S

M4
$1$
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Korespondencijos.
SO. BOSTON, MASS. 
Lietuvi^ vaikai vagiliai.

Pereita savaitę vietos polici
ja suareštavo 6 vaikus, penkis 
lietuvius ir vieną airį, kurie pri
sipažino prie pereitų metų va
gystės, kada jie prisivogė viso
kių daiktų. Dabar policija sura
do visą jų sankrovą; sale miesto 
iškasta žemėj duobė ir pridėta 
privogtų •< laikrodėlių, žiedų, 
branzaletų ir kitokių brangių 
daiktų. Štai vaikų vardai: 
Juozas ir Antanas Nevuliai, 13 
ir 15 m. amžiaus, John Dolan 
(airys), 14 m. amžiaus; Anta
nas Višniauskas 15 m. amžiaus, 
Jonas Klimas 16 m. amž. ir 
Jurgis Jankauskas 15 m. am
žiaus. Kitą savaitę bus teisinas. 
Du viršminėtų lietuvių vaiku 
yra gerų katalikų sūnus, kurie 
šv. Petro bažnyčioje tarnauja 
už klapčiukus prie mišių.

Mykolas Stalioris.

CHICAGO, ILL.
“Katalikas" pradėjo garsintis, 

kad jis ginąs ir darbininkų rei
kalus ir mokinąs juos kovoti 
su kapitalistais. Štai paskleidė 
po Chicago lapelius, kuriuose 
tarp ko kito giriamasi:

"‘Ant vienuolikto “Kataliko" 
puslapio yra “Darbininkų sky
rius". Veik visi “Kataliko"" skai
tytojai yra darbjninkai, raiikpel- 
niai. Darbininkams rupi page
rinti savo būvį, iškovoti geresnį 
mokestį, trumpesnes darbo va
landas, didesnį saugumą darbe, 
geresnes* darbo sąlygas. Visus 
tuos pagerinimus, pelengvinimus 
darbininkai tik per kovą teįgy- 
ja. Tai darbininkams svarbu i 
žinotti. kaip kovoti su darbda
viais. su kapitalistais. Šitame

“Kataliko" skyriuje ir bus pla
čiai apie tai aiškinama. “Katali
kas" visuomet stovėjo už darbi
ninkų reikalus. Čia taipgi aps
čiai paduodama žinių apie strei
kus, apie darbininkų liatnėjimus, 
apie judėjimus kitose šalyse. 
Kiekvienam darbininkui šis sky
rius bus labai indomus ir nau
dingas."

Matote, koks geras pasidarė 
“Katalikas", kaip praplito po 
po Chicago “Naujienos".

M. Petrauskas.

nuveikė, kaip civilizacija ir apš- 
vietą išplėtojo Amerikoje ir Eu
ropoje.. Kalbėtojas pastatė prie
šingus darodymus. Didelė pu
blikos didžiuma pritarė kalbėto- 
jaus argumentams. Galop ku
nigas, nematydamas gana užuo
jautos iš publikos, pakvietė, kad 
paskui jį eitų iš svetainės. Jį 
pasekė tik pore bobelių. Tuo tar
pu publika apšvilpė kunigą ir 
jo pasekėjas. M. Juozupaitis.

BELOIT, WIS.
5 d. balandžio per pasidarba

vimą 156 LSS. kuopos susirinki
me vienbalsiai išnešta rezoliuci
ja prieš Burnetto ateivystės bi
lių. Susirinkime buvo 57 ypatos.

Darbai eina silpnai. Daug 
darbininkų atleista. Dirbtuvės 

,ir visokios darbavietės dirba po 
4 dienas savaitėje ir tai sutrum
pintomis valandomis.

, Margas Genys.

LIVINGSTON, ILL.
Sustojo kasyklų darbąi, pakol 

bus padaryta naujas kontraktas 
su darbininkais. Kitokių išdir- 
bysčių nėra. *

Lietuvių yra apie 30 šeimynų 
ir dusyk tiek pavienių.

Pradėta statyti bažnyčia, lie
tuviui kunigui vadovaujant, o 
kitataučiui prigelbstint.

Kalbėjo B. Montvidas.' Jam 
paraginus, susirinkusiejie vien
balsiai užprotestavo prieš Bur
netto ateivystės bilių. Montvi
das da kalbėjo apie unijas r ir 
ragino rašytis prie Socialistų 
partijos. Uždavė pipirų dva
siškiai.

Atėjo k u n. J. Kurševičius ir 
stojo su kalbėtojum į debatus. 
Kunigas darodinėjo, kokius di
delius darbus katalikų tikyba

MONTELLO, MASS.
Balandžio 4 d. vaikų draugi

jėlė “Žiburėlis", kuri yra po 17 
kp. LSS. globa, parengė kon
certą. Vaikai dainavo, eiles sa
kė ir griežė ant smuikų. Viskas 
pavyko kuo-puikiausiai.

Už visus labiau atsižymėjo 
penkių metų mergaitė Vinkšnai- 
čiutė, kuri už gerą lošimą buvo 
apdovanota gyvų gėlių buketu. 
Vaikų mokytojas Turskis taipi 
gavo gyvų gėlių buketą už gra
žų mokinimą vaikų.

Balandžio 5 d. buvo diskusi
jos, parengtos Lietuvių Tautiš
ko namo draugijos, temoje: Ko
ki partija geresnė darbininkams 
-— socialistų ar republikonų^ 
Socialistai gynė savo platformą 
ir plačiai ją aiškino. Republiko- 
nas atsirado tik vienas, kuris 
visą laiką vis reikalavo, kad 
jam prirodytų, kodėl socialistai 
yra priešingi kariuraenei ir ka
rėms. Nors socialistai į tai at
sakė keletą sykių, bet jis vis sa
vo giesmę giedojo. Laike bal
savimo — katra partija geresnė, 
visi balsavo už socialistų, išski
riant vieną. J. Raugalius.

♦ ♦

LSS 17 kp. buvo parengus 
prakalbas 2 d. balandžio. Kal
bėtoją užkvietė A. Baranauską.

DAR VIENA.
Iš J. Gordino.

iO kaip gerai būti sveikai ir gražiai!
Aš neseniai užbaigiau mokyklą, ir visada 

manau, kad esu jau suaugus mergina.
Man, tik 14 metų/o aš jau dirbu, todėl kad 

mano tėvukai bėdini. Visi dėvi gražius parėdus, 
o aš pati graži. Ir kada aš einu gatve, visi vyrai 
žiuri i mane labai maloniomis akimis, lenkiasi prieš 
mane, draugiški... Aš smarkiai nusijuokiu ir, me
tus koketišką žvilgsnį, nueinu...

Man tas labai patinka.
Šiandien įstojau aš į naują dirbtuvę. Aš 

turiu nuolatinį darbą. Nors aš ir nespeciališka 
siuvėja, bet senis gaspadorius su manim apsieina 
labai mandagiai, dargi jis pats kalba, kaip su “po- 
nia’*. Aš žinau, kodėl jis taip kalba, todėl kad 
aš graži.

Tiesa, labai gerai būti gražiai !
***

Man labai gerai naujoj dirbtuvėje, visi mane 
myli ir kada aš šėlstu arba .darbas mano negerai 
padarytas, tai man iškalbinėjimų nedaro. Vis man 
jie geri.j.

O kada aš juokiuos (aš gi mėgstu juoktis 
iš visos sielos), dirbtuvėje visi pasidaro linksmus.

Aš šiandien truputį pamigau ir atėjau į dar
bą labai vėlai. Bet senis gaspadorius manęs ne
toliojo, t. y. jis tik pagrūmojo pirštu, bet akįs 
buvo visai nebaisios, ir ant 'lupų buvo nusišyp
sojimo ženklas.

Po pietų gaspadorius mane sutiko korido- 
ryje, tai jis buvo labai mandagus man... Dargi 
pasakė: “Gerą • dieną, brangioji!" O pasktii pa
žiurėjo man į veidą...

Aš taip juokiaus, kada jis manęs paklausė: 
ar myliu aš saldainius?

Geras klausimas — a?
Jis išėmė iš kišeniaus labai gražią dėžutę su 

saldainiais ir davė man truputį...
Sale musų namo toj krautuvėje visai nėra 

tokių saldainių...
. Aš sakau jani: Jus tokis senas žmogus ir 

nešiojatės kišeniuje saldainius?! Jis nusijuokė, aš 
irgi juokiaus. Jis — turtingas žmogus ir geras. 
Aš jį visai myliu.

♦**
Šiandie vyriausias gaspadorius liepė man eiti 

dirbti į jo raštinę. Dirbtuvėje taip tamsu ir pur
vina, o raštinėj šviesu ir gražu.

Gaspadorius visą laiką kalbėjosi ir visai nepyko, 
kad aš nedirbu. Jis — geras..?

Kada jam iš restauracijos parnešė pietus, 
jis mane pasisodino pas save ir pavaišino...

.Aš taip valgiau, taip valgiau, kad net dantįs 
šokinėjo!

Ah Į Turtingiems žmonėms gerai gyvenasi!

IMT; .
Jis kasdieną valgo geriausius valgius ir pa- 

| galiaus užsikanda saldumynų.
Po pietų man buvo labai linksma, ir aš siau

čiau. Ir pats gaspadorius su manim durnavojo. 
Dargi aš su juom ėmiausi ir kad kiek-kiek aš 
jam akių neišmušiau.

Bet kada aš ėjau vakare iš dirbtuvės, visos 
mergaitės į mane žiurėjo ko-tai nelabai gražiai. 
Pasižiūri ir nusijuokia. Senė perdėtinė pasakė 
man dar tokį negražų žodį...

Et, aš tai žinau, jai pavydu, kad aš graži, o 
ji sena, pegltonavifsi, liesa...

Klausysiu aš čia jų, kada vman gaspadorius 
geriausias draugas...

♦«*
Vakar!... Ah. kas do diena buvo vakar!
Aš viską užrašysiu... turiu dabar laiko, esu 

namie.
Šiandien aš ’atėjau į darbą labai vėlai, ir vy

riausias gaspadorius davė man “atskaitą"... Jis 
buvo labai piktas ir žiaurus, išrodė, kad jis ma
nęs visai nė nepažįsta... O kada aš norėjau jį 
matyti, man pasakė, kad jo nėra raštinėj.

Subatoj. kada aš ėjau iš darbo, gaspadoriuš 
man pasakė, kad, jeigu aš noriu' turėt užsiganė- 
dinimą. jeigu noriu praleisti laiką gerai ir links
mai, tai kad aš ateičiau nedėlioj po pietų į jo 
raštinę... Aš iš namų išbėgau patyliai, kad mama 
nežinotų. Ah, išpradžių taip buvau linksma ir 
laiminga!

Aš mačiau didelį sodną, mačiau šniokščian
čias jūres, jodinėjau ant gražių arklių, pasikėliau 
ant kokios-tai mašinos ant augšto-augšto kalno, 
ir nuo ten nupuoliau kokiam tai mažiukam vago
nėlyje tiesiai’ į vandenį I Aš labai daug juokiausi, 
šėlau ir šokinėjau.

■ Muzika griežė, aplinkui buvo daug-daug 
žmonių !

Paskui gaspadorius mane nusivedė į labai 
gražų kambarį, ir mes ten gerai pasivalgėm... 
Gėrėme geriausią vyną.

Išpradžios aš nenorėjau gerti, bet gaspadorius 
taip prašė, taip prašė, kad stačiai buvo sarmata 
atsisakyti.

Ir kada as pamačiau, kad vynas duoda dau
giau linksmumo, man dar daugiaus norėjosi šėlti, 
tai aš pati gėriau, gėriau ir gėriau.

Paskui... na, galva apsisuko... ir lyg pamenu... 
kaip gaspadorius...

Bet ne, ne!..’. Apie tai baisu rašyti! dar ma
ma pamatys ar dažinos, tai dar primušti gali.

.Niekas negaili tai žinoti!...
Bet kada aš išsimiegojau, ir prabudau naktį, 

tai baisiai verkiau...
Šiandien man gaspadorius, piktai pažiūrėjęs, 

liepė eiti namo... '
Niekam nereikia pasakoti!
Tiesa, senis gaspadorius ląbai blogas žmo

gus. Kodėl jis mane padarė tokią nelaimingą^.
A. Dagis.

Mažai buvo išgarsinta, ir dar 
blogas ores, — tai žmonių atsi
lankė labai mažai, vos kelios 
dešimtįs ypatų. Tat palūkėjus 
ligi aštuntai valandai, nutarta už- 
daryt salę, ir prakalbos neįvyko.

Pėtnyčioje vėl buvo prelekci- 
ja temoje “Kristus ir krikščio
nybė". Skaitė A. Baranauskas. 
Prelekcija pavyko labai gerai, 
nes tai buvo labai švari nuo 
ypatų užgavimo ir religijų. Bu
vo ir klausimų duota. Publikos 
buvo apie 200 ypatų.

Lietuvių ukėsų draugijos ba
landžio mėnesiniame susirinki
me demokratai (lietuviai) taip 
išėjo iš mandagumo, kad išvadi
no socialistus tautiško namo ša
šais, plėšikais ir daugybe kito
kių žodelių. Demokratai labiau
sia įtūžę už suspendavimą bal
so jų lyderiui M. K. J., kuris 
1913 metais apšmeižė tautiško 
namo valdybą, pavadindamas 
vagimis, ir per visą L. U. drg. i 
mitingą buvo ^.verkiama kroko- 
diliaus ašaromis, kad jų lydė-1 
riui liko užrišta burna, ir vis 
agitavo susirinkti visiems tautiš
ko namo susirinkiman, kurs tu
rėjo įvykti 7 bal., ir vis buvo 
pučiama tokia dvasia, buk tau
tišką namą valdo tik kelios 
ypatos; prie to buvo prikergta 
dar ir korespondencija, tilpus 
N 2 “Keleivio". Mat, musų de
mokratai, betuštindami bačkas 
slaptų karčemų skiepuos, išskaitė, 
buk ten yra pasakyta, kad tau
tišką namą pastalė tik socialis
tai.

7 bal. prisirinko daug žmonių 
j viršminėtą susirinkimą, nes vi
si norėjo išgirsti, kas valdo tau
tišką namą ir kas pastatė tau
tišką namą. Kaip tik perskaitė 
protokolą, pradėjo svarstyti bi- 
las; paėmus bilą advokato, kurs 
buvo advokatu taut, namo drau
gijai, demokratų lyderis ėmė 
klausinėt apie tą' bilą, bet pirmi
ninkas patėmijo, kad jam bal
sas atimtas. Jo šalininkai su
riko, “duot jam balsą". Galiaus, 
po ginčų, susirinkimas davė jam 
balsą. Prie to demokratai, agi
tuodami už savo lyderį, buvo 
pakėlę tokį triukšmą, kokio ne
buvo nė parapijiniuose susirin
kimuose.

Po įvairių ginčų ir demokra
tų politikavimų, T. Alusevičius 
padavė įnešimą, kad socialistai 
atšauktų tas korespondencijas, 
kurioše jie sakę, buk vieni socia
listai pastatę tautiškąjį namą. 
Korespondentas turėjo su savi
mi “Keleivio" numerį, kur buvo, 
ta korespondencija; ji tapo per
skaityta, ir kiekvienas protau
jantis sutvėrimas butų supra- 

j°g korespondencijoje so
cialistams ne priskiriama vie
niems pastatymas tautiškojo na
mo. Bet demokratai nesuprato, 
ir po perskaitymui Alusevičius 
ėmė dergti socialistus, išvadin
damas juos paleistuviais ir vi
sokiais bjauriausiais vardais, ko
kius tik jo makaulė išgalvojo.

Taip tai apsieina su socialis
tais demokratai. Bet dori paša
liniai žmonės, \kurie nepriguli 
prie demokratų Šaikos, sako, kad 
socialistai kas link tautiško na- 
rrip pagirtinai elgiasi. Aš nuo 
savęs taipgi sakau, kad mes, so
cialistai. turime laikytis ir toliau 
savo tyros taktikos, kokios lai
kėmės iki šiolei. 24.

> GARDNER, MASS. 
Socialistai rengiasi prie 

Gegužinės.
Lietuviai ir finai socialistai 

išrinko komitetą padarymui 
plano, kaip 1 Gegužės, darbi
ninkų šventę, apvaikščioti. Ma
noma surengti demonstraciją su 
prakalbomis. Tam reikia prisi
rengimo išanksto.

5 balandžio 89 kp. salėj buvo 
diskusijos, kur buvo ^/vedama 
kova tarp vyrų ir moterų, kat
riems daugiau dirbti atsieina. 
Diskusijos buvo gyvos, nes pa
lietė gyvenimą. Moterįs savo 
reikalus pagirtinai gynė. Disku- 
suota tik paviršutiniškai; apkal
bamojo dalyko pamato niekur 
nepajudino. Kąltas tik Klinga: 
pėraštriai tarkavo moterų ap
sileidimą. Tuomi sukėlė energi
ją pas moteris, o tos ir vyrus 
įvedė į kovą. Korespondentas,

LIVINGSTON, ILL. 
Sudegė bažnyčia.

Tarp 1 ir 2 balandžio sudegė 
Livingstono bažnyčia, kuri tu
rėjo būti pabaigta iki velykų. 
Geriausiejie katalikai bėdą ver
čia ant socialistų, esą, jie sude
gino bažnytėlę. Kunigas ke
tina pasišaukti talkon net šu
nis, kad sugauti kaltininkus.

Labuliškietis.

PASIDARBAVIMAS TAUTOS 
PAKĖLIMUI. 

(Brooklyn, N. Y.)

BINGHAMTON, N. Y.
LSS. vietinė kuopa 5 d. balan

džio turėjo »susirinkimą, kuria
me. trumpai paaiškinus blėdin- 
gumą Burnetto sumanymo su
varžyme ateivystės, tapo vien
balsiai priimta protesto rezoliu
cija, kuri pasiųsta prezidentui 
VVilsonui. Susirinkime, apart 
kuopos narių, dalyvavo kelioli
ka ir pašalinių. t

25 d. balandžio kuopa rengia
balių su lakiojančia krasa ir do
vanomis.

3 gegužės nutarė surengti 
prakalbas, paminėjimui Geguži
nėj šventės. Lauksime.

Esdžei.

THOMAS, WEST VA.
“Laisvėj" teko patėmyt para

ginimą draugų delei organiza
vimo W. Va. Musų Thomas’o 
206 kuopos draugai veikia su 
didžiu pasisekimu; jau kuo
pos narių turime 20. Susirinki
mai buna kas nedėldienis. 29 
kovo buvo protesto susirinkimas 
prieš Burnetto ateivystės bilių. 
Rengiamos prie prakalbų 25 ir 
26 balandžio. 26 bal. sušauksime 
penkiii draugysčių atstovus į 
konferenciją reikale įkūrimo 
knygyno. Yra ir daugiau veikia
ma, tbet kolei kas dar laikoma 
paslaptyje. Prie visokio veiki
mo lietuviai yra pirmutiniai.

Bet mums gana lengva ir veik
ti, nes kunigas Bukaveckas at
sivertė prie dvasios šventos, nes 
visur yra musų pusėj; vietoj' 
keikti bedievius, jis parapijo- 
nus vadina gyvuliais, kopust- 
galviais ir panašiai. Labai butų 
gaila, kad išvažiuotų, prie mu
sų kuopelės neprisirašęs.

Ypatiškame pasišnekėjime jis 
pasakė: “vaikai, dirbkit ir aš pa
dėsiu", o parapijonus gąsdina 
net savo įtekme iš darbo pava- 
rymo; matyt, socialistų jis bijo.

Mindonos draugai irgi veikia 
gana sparčiai, tiktai Century, 
Sun ir kitur po mažesnes lietu
vių kolonijas nėra galima nieko 
atsiekti, ypačiai esant stokai 
veikėjų ir lietuvių, bet skurdas 
privers ir tenais protauti.

Prie drg. L. Pruseikos prakal
bų II Rajono maršruto suren
gimu ir mes su mielu noru prisi
dedam ir dienas prakalboms ap
rinkome 25 ir 26 balandžio, 
jeigu bus kalbėtojui galima tas 
atlikti nesą Thomas nuo West
ernport, Md. yra tiktai apie 57 
mylias, o 164 kp. prakalbos 24 
balandžio. Jonas Preikšas.

DES MOINES, IOWA.
Čia daugiausia lietuvių dirbo 

anglių - kasyklose. Pasibaigus 
sutarčiai su konipanija, darbi
ninkai sustojo dirbę, reikalau
dami naujos sutarties su geres
nėmis išlygomis. Mat, kasy
klose čia yra unija.

Kelios kasyklos jau užganė
dino savo darbininkus, ir tie 
sugrįžo darban.
* Girdėti, kad kompanijos ke
tinančios da po 5c numušti nuo 
tono. Angliakasių unija tvirta.

A. G.

CHERRY, ILL.
Kalbėjo drg. Dundulis 128 

LSS. kuopai. Prakalbas paren-
gė i X Rajonas. Kalbėtojas nuo
sekliai papasakojo apie valdžios 
atsiradimą, socialistų programą 
ir taktiką ir socializmo užduotis. 
Prie kuopos prisirašė du nauji 
nariai. V. B. / .

Be jokių aiškinimų supranta
ma, kad organizuota spėka ga
lima daug daugiau n u veikt ir 
supintus klausimus išaiškint. 
Pas mus nėra jokio amatininko, 
profesionalo, kad nebūtų iš vi
sų pusių organizuoti. Tas daro
ma tautos pakėlimui; kuomet 
nesiduosime tiek svetimtaučiams 
išnaudot, ypatingai žydams, tai 
tiek mus tauta pakjla.

Šiuom kart visas organizaci
jas apleisim, 6 paimsime tik dvi, 
kurios stovi ant vienos papėdės, 
t. y. senmergių ir senbernių 
klubai.

Keli metai atgal susiorganiza
vo tautiški kringeligentai klu
bą “Lietuva". Į tą klubą prii
mami tik senberniai ir tautiški 
kringeligentai, nors didelis nuo
šimtis yra analfabetų, bet krin- 
geligentai. Taipgi priimami ir 
gyvanašliai. Labai svarbu pa
minėt, kad ir dtr tautiški redak
toriai priguli. Mat, vieno pačią 
pavogė, tai rokuojasi nevedusiu, 
o antras tai pats išsiuntė neva 
aplankyt Byrutę kalną su ža
lioms pušelėms, stačius Nemuno 
krantus, na, ir Marvenką bei 
Slabadą su jų ožkomis aplankyt. 
Dabar jiedu naudojasi nevedė- 
lių teisėmis ir kitomis progomis. 
Na, duokim sau, kodėl negalima 
padaugyt kokiam ten Piliečių 
klubo baliuj kokią “sweet six
teen ?" Tik vienas tų redakto
rių barzdą ir tisus nusiskuto, 
kad tik geresnės pasekmės bu
tų prie tų užžav.ėjančių sutvėri
mėlių — sweet sixteen.

Man rodosi, kad iš dalies sif 
senbernių klubu jau apsipažino- 
me. Dabar žengkime prie sen
mergių klubo. Kaip jau minėta, 
kad ant vienodos papėdės sto
vi tiedu klubai, t. y. svarbiau
sia jų užduotis (kaip pašalpinių 
draugijų, ligonių šelpt ir pri
žiūrėt numirusius palaidot) tai 
vakarienių rengimas. Senmer
gių klubas, duokim sau, tegul 
bus “Lietuvaičių" klubas. “Lie
tuva" su “Lietuvaitėmis", kaip 
iš vardo matome, labai tinka.

Netaip svarbu butų, ką jos 
užsidavė veikt, bet užvis svar
biausia tai tas, kad rūpinasi tau
tos pakėlimu, kad nesnaudžia, 
šviešiasi, organizuojasi.

Matant tautiškų senbernių ir 
senmergių pasekmes iš jų su- 
siorganizavimo, pradėjo suma
nymai rastis ir pas socialistiš- 
kus senbernius. Pastarieji ma
no tiesiog pakrikštyt senbernių 
klubu be jokių ten iškraipymų, 
kaipo: “Lietuva" ar “Mars" ar 
kitokiu. Tiesiai, senberni ii ir 
gana.

Senmergių klubą n priimamos 
ir gyvanašlės.

' gyvuoja senbernių ir sen
mergių klubai! B. C. D.

FAKTIŠKI PATĖMIJIMAI.
Kur dingo Vanagaitis? Nė 

Ivynukų negirdėt nė “Birutės”
nematyt. Ar ne smūgis musų 
tautai? Tik pažiūrėkime į va
karus, o pamatysime, kad ten 
guli juoda debesis — juodesnė 
už visą kunigiją, sudėjus į krū
vą. 9999.
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Iš Philadelphijos Sąjungos Reikalai
L. PRUSEIKOS PRAKALBOS

Parengia Lietuvhi Socialistų 
Sąjungos II Rajonas. Atsibus 
16 ir 17 d. balandžio, 1914 m.
16 balandžio,
Imperial Hall, 1832 Fillor St,
17 balandžio
Hall, 525 So. 4 St., Philadelphia, 
Pa. Visose vietose prasidės 7 
vai? vakare.

VEIK. K. REFERENDUM 
, 1914 METŲ.

Camdeh, N. J

New Academy

EVANGELISTAS PRIEŠ 
STUDENTŲ SAUŽUDYSTĘ.

Pennsylvanijos universiteto 
prezidentas sako, kad todėl pa
kvietęs evangelistą Billy Sun
day laikyti misijas universitete, 
kad daug studentų nusižudo. Jo 
nuomone, reikia studentams dau
giau religijos.

$1,500,000 PENNA. UNIVER
SITETUI.

Pr. L. A. Duhring mirdamas 
paliko Pennsylvanijos universi
tetui pusantro milijono dolerių 
moksliškiems tyrinėjimams.

SIUVĖJŲ STRAIKAS.
Sustraikavo trįs tūkstančiai 

vyriškų drabužių siuvėjų.

EKSPEDICIJA SIBIRAN.
Penna, universiteto mažėjus 

pasiuntė ekspediciją į Sibirą ty
rinėti tenai įvairių pusiau-lauki- 
nių genčių.

NEGRAS LIGONIS UŽMUŠĖ 
SARGĄ.

Negras ligonis, bėgdamas iš 
Philadelphia General ligonbučio, 
kumščia užmušė senį sargą- 
watchmaną, kuris bandė sulai
kyti tą ligonį.

GRIUVO NAMAS, UŽMUŠĖ 
VAIKĄ.

Griūvantis namas ant Clemen
tine ir Cedar Str. užmušė 15 
metų vaiką ir sunkiai sužeidė 
jo draugą.

38,000 MAINERIŲ BE DAR
BO.

Pennsylvanijos minkštųjų an
glių savininkų atstovai pertrau
kė tarybas kas link atnaujinimo 
kontrakto su Suvienytų Ameri
kos Mainerių unija. Tuoj susto
jo tose kasyklose darbai. Pali
ko 38,000 darbininkai be darbo. 
Darbdaviai neduoda geresnių iš
lygų, ir nori, kad kontraktas bu
tų atnaujintas senomis 
mis.

PAGEDUSIŲ ŠUNŲ 
SP-

Philadelphijoj labai 
pagedusių šunų. Nėra
vaitės. kad jie neaprietų kelias 
ypatas.

išlygo-

PRIVI-

priviso 
tos sa-

$100,000,000 LĖŠŲ DELEI NE
TIKUSIO “SPELLINGO” 
Prof. T. K. Brown sako, kad 

keista dabartinė angliška rašyba 
Amerikai padaro nuostolių po 
$100,000,000 kasmet. Jeigu bu
tų protingai sutaisyta rašyba — 
spelling, tai vaikai, dvejus 
tus mažiau tesimokindamį 
pat išmoktų kaip dabar.

me-
tiek-

Dvi Sąjungos kuopos, 3-čia 
ir 81-ma, padavė LSS referen
dumui įnešimus, r kad prašalinti 
iš “Kovos” visus “stebuklingus” 
apgarsinimus. Kadangi tie 
įnešimai buvo adresuoti refe
rendumui, tai abiem kuopoms 
sugrąžinau, M pasiaiškindamas, 
kad leisti referendumui klausi
mą prašalinimui humbugo iš 
“Kovos” butų perdaug juokin
gas dalykas; nurodžiau, kad, 
mano nuomone, tokiam daly
kui išrišti pihiai yra kompeten- 
tiškas Veik. Kom. Tad viena 
kuopa, būtent 3-čia, savo įneši
mą jau sugrąžino ir griežtai pa
reikalavo, kad pasiųsčiau 
Kom.

Pats įnešimas vienos ir 
kuopos: — “Prašalinti iš
vos” apgavingus apgarsinimus, 
būtent — medikališkų institutų, 
kurie gydo per laiškus”, etc. 
Motyvai yra tokie, kad šitoki ap
garsinimai išnaudoja lengvati
kius skaitytojus^

Ir Veik. Kom. nusprendė, kad 
“Kovos” administracija negali 
talpinti “Kovoj e” tokių apgar
sinimų, kaip augščiau minėti.

Šis referendumas perėjo per 
balsus ir balsai pasidalino šiaip:

Veik

kitos
“Ko-

J. Brazauskas:
“Kovos” administracija, tar

naudama darbininkų organizaci
jai, negali laikyti organe stebu
klingų apgarsinimų, jsu kuriais 
jos skaitytojai gali apsigauti. 
Balsuoju u»ž humbugiškų apgar
sinimų prašalinimą.

J. A. Byla:
Mano nuomone, “Kovoj” ga

lima talpinti kad ir “stebuklin
gus” daktariškus apgarsinimus, 
bile tik jie yra apmokami.

Šiandien gyvenimas yra pa
remtas bizniu, nepaisant, kokiu 
budu biznis yra daromas, 
“Kovai5
nigai, nes “Kova5

Prie tvarkos, draugai.

“Ko-
nea-

kad

Butų gerai, kad užsimokėtumėf 
už visus metus 20c. Nes rajono 
iždininkas jau turėjo išmokėji
mą iš rajono iždo, o pinigų pas 
iždininką veik nėra. Rajono mo
kesčius, kurie tik yra skiriami 
rajono iždan, kuopų iždininkai, 
pasiuskit rajono finansų seklį 
A. Papalinskui, 506 Leonard St^ 
N. W., Grand Rapids, Miete 
Rajono finansų sekr., sutraukę^ 
į knygą, pasiųs rajono iždininkėj 
Petrui Urban t ui, 834 Crane Ave, 
Detroit, Mich.

LSS. XI Raj. Sekr. Vasaitisu

Daug mes turime bereikajingo 
darbo ir nesmagumų su “Ko
vos” skaitytojais-sąjungiečiais. 
Daug ateina laiškų, kurie skam
ba sekančiai:

“Kodėl aš negaunu “Kovos”? 
Kodėl1 siunčiate man dvi 
vas” ? Kodėl man “Kova’ 
teina laiku?” ir tt. *

Mes taipgi norėtume,
viskas eitų gerai, bet štai kas 
mums neduoda padaryti tvarką:

Draugas ar draugė persike
lia kitur gyventi ir prašo kuopos 
sekretoriaus, kad permainytų 
“Kovos” adresą. Sekretorius, ži
noma, netaip greitai tą atlieka 
ir jau vieno numerio tas drau
gas negavo. Tuomet prašo antro 
sekretoriaus ar kasieriaus (kurį 
pirma sutinka), bet ir tas vėl 
ar pavėlina prisiųst ar nepri
sirengia, ir “Kovos” vęl nėra. 
Tas draugas, supykęs, rašo ad
ministracijai laišką, šaukdamas: 
’Kas ten pas jus darosi?! Jau 
tris savaitės, kaip negaunu “Ko
vos”! Greitai permainykite ad
resą !”

Na, ir kas atsitinka? Ogi at
siunčia ir abu sekretoriai, kad 
permainytų to paties draugo adJ 
resą, ir lengviausias atsitikimas, 
kad tas draugas gaus tris “Ko
vas” ant sykio.

Geriausia butų, kad Į kuopos 
pasitrauktų iš adm. tam tikras 
adresų permainymo kortas ir 
adresus nemainytų nieks kitas, 
kaip tik kuapų sekretoriai. To
kiu budu butų geresnė tvaka, 
ir administracija mažiau gautų 
velnių. Permdnymo adreso kor
ta lėšuoja 1c.

Kad tik sekretoriai mainytų 
adresus, tai išvengtume ir ši
tokių atsitikimų: yra draugų, 
kuriuos kuopa suspenduoja už 
skolas, ir atsiranda tokių “ky- 
trių”, kad pasiskubina permainy
ti adresą patįs, o kuomet adre
sas permainytas ir sekretorius 
praneša, kad anam sustabdyti 
“Kovą”, — jo jau po senuoju 
adresu nėra, ir pandanai, kad jis 
jau seniai išmestas iš adresų, 
o jam “Kova” eina visai kitu 
adresu dykai.

Tai matot, draugai, į kokį pa
dėjimą įstatote administraciją, 
ir paskui baratės, kad tvarkos 
nėra.

Ateityje mes priversti busime 
nemainyti jokį adresą be kuo

pos sekretoriaus ir be tam tik
rų kortų.

Sekretoriai visados privalo 
parašyti aiškiai seną ir naują 
adresą persikėlusiojo draugo.

Prie Jtvarkos, draugai, o vis
ką^ bus gerai jums ir adminis
tracijai.

“Kovos” Administracija.

o 
yra labai reikalingi pi- 

šiandieną da 
beveik nėra galima užlaikyti iš 
mėnesinių mokesčių, o ypatin
gai laike bedarbės. Ir tos kuo
pos, kurios padavė tokį įnešimą, 
supranta tik “duok mums šian
dieną”, nepaisydamos visai ry
tojaus; tas matyti, kad jos vi
sai nemanė apie rytojų, nes iš 
“Kovos” išmetus apgarsinimus, 
nebus galima ją palaikyti tik iš 
mėnesinių duoklių ir kitų ypač 
menkų įeigų. Jie motivuojasi 
tuo, kad tai išnaudoja lengvati
kius skaitytojus, 
joju, kad 
skaitytojų 
sinimus. 
gas mano 
tai da nereiškia, kad, 
išmetus tuos apgarsinimus, pra - 
nyks ir toks pinigų vylioj imas 
iš žmonių. Visai ne! “Kovos” 
skaitytojai netiki į tokius ap
garsinimus, o kuris tiki, tai jis 
ras kituose, ypač lietuviškuose 

nebus
per

Aš labai abe- 
bent kuris “Kovos” 

tikėtų į tokius apgar- 
O jeigu kuris drau- 
gydytis per laiškus, 

iš “K.”

Raportas

O 
tai 
jei

bet 
tai 
pa- 
su

V RAJONO VIRŠININKŲ 
APIE R. IR K. K. Š. K. IŽ
DININKO JOE. RAMANAUS

KO KNYGAS.
Peržiūrėjimas buvo bal. 1 d.

Knygas radom šiaip:
Kovo 9 d. 1913 m. būvį 

peržiūrėtos ir liko pas iždi- 
ninką -tuom laik viso $426/12.

Nuo kovo 9 d. iki balan
džio 1 d. 1913 m., tai yra per 
3 mėn. įėjo 

Nuo birž.
1913 m. įėjo

Nuo rugs.
d. 1913 m. įėjo viso

Nuo gruod. 1 1913 m. iki 
kovo 1 d. 1914 įėjo visoz$328.51/

Nuo kovo 1 iki bal. 1 J
1914 m. įėjo viso

Per vienus metus ir 
mėnesį įėjo viso

Nuo seniau pas ižd.
buvo

5. 116 kp. nedavė darodymų, 
kuom yra blėdinga 157 kp, ko
kį socializmo principą ji laužo 
ir kokį konstitucijos įstatą per
žengia, kuom aš (D. J. Kasparu 
ka) kompromituoju ir žeminu 
Sąjungos vardą. Kuo paremti 
tie užmetimai išsiuntinėti po 
kitas kuopas.

O vėliaus, kada 116 kuopa 
prirodymus priduos, aš parody
siu visą dalykų stovį, kad są- 
jungiečiai matytų, kas kal
tas ir kas demagogas. .

Pažvelgkim į vieno iš V. K. 
narių nuomonę kas link suspen
davimo. Jis mano, jog reikia 
suspenduoti todėl, kad ten jam 
rašė, jog 157 kp. turi kalbėtojų, 
aktorių ir veikėjų. Ogi ko mes 
norime? Norim kuo-daugiausia 
veikėjų; kuo-daugiausia kiiopų 
ir narių ir veikti, kiek galint.

kas link griuvimo 116 kp.,' 
ar bus kita kp. ar ne, 
taip bus joje elgiamasi,

turės pulti, nes tą kuopą tie 
tįs nariai antrą kartą jau 
skaldo. Kas link veikimo kartu 
su 116 kp., tai niekas neis veik
ti kartu, pakol nesiliaus šmei- 
žę narių ir 157 kp. visokiomis 
neteisybėmis; bef kaip greitai 
prašalins šmeižikus, taip greitai 
veiksim kartu. ,

Mano patarimas yra, — ne
stabdyti kuopų tvėrimosi, bet 
išrasti būdą nutildyti šmeižikus. 
Žiūrėkit “Keleivio” N 9, 4 Ma
žiuko šmeižimus ant 157 kp. 
Kitų miestų žmonės to nesu
pranta, bet Detroito lietuviai tą 
mato.

Draugai, suspenduodami, ■ su- 
spendudjam arti 40 narių, kurie 
beveik visi nauji. Daugelis 116 
kp. narių net meta savo kuopą 
ir neina nė prie 157, nė kur ki
tur. Aš daugiau, kaip metus, 
kalbėjau beveik kiekvienose 
prakalbose, veikiau, kiek spė
kos išnešė, ir nebuvo galima 
pritraukt daugiau narių prie 116 
kp. O sutverus naują, tikiu, kad 
j kokis 6 mėnesius bus galima 
gaut naujų narių iki 60 arba 
daugiau. Tai čia kįla klausimas: 
kodėl nebuvo galime pritraukt 
tų žmonių prie 116 kp? Turbut, 
yra kas-nors.

Aš, kaipo veikianti ypata, 
reikalauju greito sprendimo, 
kas link suspendavimo, nes 157 
kp. turi svetainę metams paė
mus mitingams, turi svetainę 
paėmus teatrui lošti po velykų. 
Nutarta kas ketvirtas nedėldie- 
nis kiekvieno mėnesio rengti pra
kalbas, 
kesčiai.
gal eis ilgai, o tuom tarpu kas 
veikti — ar eiti ant letargiško 
miego ar imtis už darbo? Ma
no nuomone, suspendavimą 
mest į gurbą ir rišti dalyką, o 
vėliaus, atradus kaltą, tada su
spenduoti. LSS. nėra įstatų, už
ginančių tvėrimąsi kuopų. Mums 
til< reikia įstatų, kaip santalka 
įvykdyti tarp kuopų, o nespen- 
duot.

D. J. Kasparka, 157 kp. narys.]

viso $12.09.
1 iki rugs. 1 d.
viso $63.09.,

1 iki gruod. 1 
$214.73/

$3.5Qj 
vieną 

$621.92.
J. R.
, $426.42. 
$1048.34.

$99.04.

Už įnešimą:
I Rajono J. Vabalas,
III Rajono F. K. Vabalas,
III J. >Brazauskas,
IV Rajono J. K. Gilius,
VII Rajono Stasys Jasilionis,
VIII Rajono A. Petratis, 
VIII Ra j. J. Mickevičius, 
VIII Rajono J. Rėdą, 
X Raj. A. M. Metelionis,
XII Rajono J. Prušinskas.

Prieš įnešimą:
Raj. H. Bendoraičiute, 
Rajono J. V. Grinius, 
Rajono L. S. Kupčinskas, 
Rajono J. A. Byla, 
Rajono A. Merkevičius,

XIII Rajono A. J. Gudzinas. 
Tokiu budu įnešimas priimta

dešimčia balsų prieš šešis.
i7- --S

Veik. Kom. narių nuomonės.
H. Bendoraičiute:

Administracija negali gvaran- 
tuoti nė vieno apgarsinimo, ko
kis jis nebūtų. O jeigu “Kova” 
apgarsinimų pelno nepriims, tad 
priims kitas laikraštis, ir apgar
sinimai vistiek bus skelbiami.

Y. V abatas:
Nors aš netikiu, kad iš “Ko

vos” skaitytojų nors vienas ti
kėtų panašiems apgarsinimams, 
vienok jau laikas iš “Kovos” iš
mesti tą purvą.

. J. V. Grinius:
Butų gerai apsaugoti žmones 

nuo skriaudų, vienok turime at
siminti, kad, priėmus šį įnešimą, 
jis bus Sąjungos įstatymu, o 
jei už savaitės-kitos tą įstatymą 
prisieis pradėt laužyti, tai išro- 
dys nepuiku. Apgarsinimai, kad 
ir kasžin koki, visvien yra be 
vertės, 
Na, su 
bus ir 
nes nė
kuris apgarsinimas geras, o ku
ris blogas, kada jį atsiunčia 
laikraščiui. O jeigu priims 
geistiną mums apgarsinimą, 
tokiu- budu administracija 
laužys šitą nutarimą. Tik 
priimant jokio daktariško
garsinimo, tik tuomet apsivaly
tume nuo blogų apgarsinimų.

F. K. Vabalas:
Kad jau kuopos reikalauja 

apvalyt “Kovą” nuo “stebuklin
gų” gydytojų apgarsinimų, todėl 
balsuoju už. Bet kuopos turi 
neužmiršt, kad tuom i susima
žins įplaukos. Todėl ateityje 
lai bus kiekvienos kuopos parei
ga, kokis tik yra spaudos darbas, 
duoti “Kovai”, idant vėliaus ne
reikėtų mum^ vėla sulaužyti šį 
įnešimą. , Todėl pasidarbuoki
me ir nebūkime tinginiais ūki
ninkais, kurie duoda savo ukė- 
jcS kūkaliams vieta.

I
II

laik- 
ir ne- 
ypač 

tei-

laikraščiuose, o jis tolei 
sveikas, kolei nepagydys 
laiškus savo kišenius. ..

Stasys Jasilionis:
Ištikro laikas apvalyti 

raščius nuo “stebuklingų” 
teisingų apgarsinimų;
mums, socialistams, kaipo 
sybės skelbėjams, priderėtų ap
valyti savo organą.

A. J. Gųdzin.
Jeigu “New York Call” skun

džiasi silpnai finansiškai stovįs, 
tai tik iš priežasties neturėjimo 
apgarsinmų, kuo ir pats “New 
York Call” skundžiasi, kad ka
pitalistiškos firmos nenori gar- 
sintfs jame. Tai delko musų 
organas turėtų tą prašalinti? 
Aš nemanau, kad viena tik “Ko
va” apsaugos žmones nuo apga
vikų, jeigu visi kiti laikraščiai 
garsins; ypač, kurie skaito “Ko
vą”, savęs apsigauti nesiduos.

J. Repšys:
Jau seniai sąjungiečiai turi 

mintyje neapykantą link “medi
kališkų institutų” bei tų, kurie 
nepaprastai “stebuklingai” gydo 
žmones per laiškus;
delei silpno Sąjungos 
ko stovio ligi šiol 
Dabar jau Sąjunga
taip drūčiai, kad panašios įplau
kos, kaip iš daktarų apgarsini
mų, musų gyvavime jokios žy- 

Prie to ir pats 
reikalauja 

įstaigų, bet 
blėdingumą 
pamatų.

Ateina mėnesiniai mo- 
Ką darysite?* Polemika

I šėmu s 
Liekasi

Viso - 
išeigas ' 
pas Ižd. visę $949.30.

bet mes 
finansiš- 

tylėjome.
gyvuoja

IŠEIGOS.
Nuo kovo 9 d. 

birž. 1 d. 1914 m.
LSDP. Užsienio 

pasiųsta
Už krasą
Per tris mėnesius
Nuo birž.

d. išsiųsta 
kankiniams

Už krasą
Išėjo viso
Nud rugs. 1 

lzd. 1913 m. pasiųsta Pran
ciškai Liaugminienei $25.00.

Už krasą ir money orderį .58.
Išėjo viso $2o.58.
Nuo gruod. 1 iki kovo 1 

1914 m. už krasą .14.
Nuo kovo 1 iki bal. 1 

1914 m. už knygas ir krasą .39.
Per ištisus 

mėnesį buvo
V.

1913 m- >k‘

1

Biurui
$52$1 

.15. 
viso $52.15. 
rugs. 1d. iki

Sibirija pol.
$20.00

money orderį .78.
$20.78.

d. iki gruod.

metus ir vieną 
išeigų viso $99,04.
Turauskas,
S. Kupčinskas.z

AUKOS SĄJUNGOS PRESO 
FONDUI.

Binghampton, N. Y. LSS. 33 
kuopos surinktos aukos S-gos 
preso fondui. Aukavo šie as
mens :

B. Kaminskas 54c; J. Jančiu- 
nas ir St. Jasilionis po .50c ; J. 
Vaicekauskas 45c; A. Braždžio- 
nis 40c; A. Jakševičius 35c; J. 
A. Kaminskas 34c; J. Poška, L. 
Šimoliunas, J. Klekunas, J. Vai
čaitis, J. Žemaitis ir J. Charma 
po* 25c; P. Adomaitis ir F. Pa- 
lilionis po 20c; ’ M. Barvainis 
15c; L Vėžys, Z. Šūkis, St. Ma
linauskas, B. fetubida ir J; Pali- 
lionis po 10c; A. Šimoliuniutė 
6c; E. Kaminskas, V. Kasmaus- 
kas, P. Devainis, J. Nevronis 
ir St. Vytarčiutė po 5c; A. Mi
kalajūnas 4c; Bevardo 10c. Vi
so $6.08. St. Jasilionis.

Atsišaukimas j sąjungiečius.
Liūdna, kad reikia užimti 

vietą laikraštyje ir leisti be rei
kalo brangų laiką', bet patėmijęs 
V. K. referendumą 4-tą 1914 m., 
esu priverstas j ieškoti teisybės 
ir atkreipti sąjungiečių atidą į 
tą referendumą:

1. Ar V. K. neperžengė LSS. 
konstitucijos str. XIV, par. 1.

2. Ar gali V. K. išduoti nuo
sprendį, nepaklausęs'* delko at-

, ' iš-’ 
kokios priežasties tvėrėsi nauja 
kp. Detroit, Michy

3. Ar gali V. ^K. darodyti, kad 
157 kp. kompromituoja Sąjun
gą, žemina jos vardą, laužo so
cializmo priricipus ir yra reika
linga suspendavimo; taipgi ar 
turėjo teisę" išvadinti demago
gais be faktų parodymo.

4. Šitai pasekmės to referen
dumo: a) Nariai nėbnori mokėt 
mėnesinės, nes nežino, ką V. 
K. daro; ,b) V. K. stabdo toles
nį veikimą, apskelbdamas sus
pendavimą be ištyrimo dalyko; 
o turėjo ištirt pirma, o tada su
spenduoti ; Daug gerų veikėjų 
iš to pasipiktino; c) Darosi be 
reikalo LSS. iškaščiai.

Nuo redakcijos.
157 kuopos suspendavimas 

prie tokių aplinkybių, kaip drg. 
Kasparka aprašo, yra didelė 
kuopai bausmė, bausmė už per
žengimo įstatymo, kurio visai 
nebuvo tuo laiku, kada kuopa 
susitvėrė. Tas yra griežtai prie
šinga priimtai įstatymų pras
mei. Kada nauja kuopa rengiasi 
tvertis ar sena skaldytis, tai, tik 
tada yra laikas daleisti ar už
drausti. Veikiamasis Komitetas 
butų daug geriau padaręs, kad 
pirma butų paskyręs komisiją 
datyrimui, ar reikia 157 kuopą 
suspenduoti. Šitas drg. Kaspar- 
kos straipsniukas lai bus patė- 
mijimas komitetams, kad visa
pusiškai svarstytų sau paveda
mus klausimus.

neš jie yra pasipelnyt. 
tuo tiek to; bet tas pats 
su kitais apgarsinimais, 
vienas negali pasakyti,UŽ

apmokami. Jei ne vienas, tai ki^^siskyrė arba, geriau sakant,

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

RAJONŲ REIKALUOSE..

ne- 
tai 
su- 
ne-
ap-

LLS XI RAJONO KUOPOMS.
Malonus Draugai! <

Bukit taip geri užsimokėt ra
jonui mokesčius visi tie, kurių 
kuopos priguli prie XI Rajono.

MERGINŲ STRAIKAS 
BOSĄ.

John Bailey virvių dirbtuvės 
merginos sustraikavo dėlto, kad 
buvo nuo darbo atstatytas vie
nas geras darbininkėms bosas.

NUSINUODIJO ŽYDAITĖ.
Nusinuodijo žydžiuke D. Le

vinson, 18 metų mergina, trjs 
mėnesiai atgal atvykusi iš Ru
sijos. Saužudystės priežastis — 
neturėjimas iš ko gyventi.

mes nepadarys.
socialistų principas 
nepalaikyt panašių 
aiškint žmonėms jų 
ir griaut jas . iš pat

A. Merkevičius:
į Mano nuomone, dėt galima. 
Nes, kurie tiki tokiems dakta
rams ir apgarsinimams, tai jie 
kad ne iš vieno, tai iš kito laik
raščio apsigaus. O aš manau, 
kad tie apgarsinimai neblogai

ATSAKYMAI.
Aulgininkų Zygmontui. Dėkui 

už žinutę, bet vietomis negali
ma perskaityti. Todėl negalėjo
me įdėti. Kitąsyk rašykite aiš
kiau.

Drgg. Stalioraičiui ir Pr. Svo
teliui. Gavome Jūsų rankraščius, 
kuriuos neužilgo/įdėsim? “Ko
von”.

tas laikraštis garsins, o mes ži
nome, kad dabar biznio laikai; 
todėl negalima išmesti.

Ą.M. Metelionis:
Jau seniai buvo laikas praša

linti iš “Kovos” tuos stebuklin
gus apgarsinimus, ir mums, kai
po socialistams, net gėda daro
si, duodant vietą savo organe 
tokiems Lumbagams, duodant 
proga išnaudoti lengvatikius 
draugus.

Tokiu budu, “Kova” nuo šio 
laiko turi išmesti minėtus ap
garsinimus, kurie apgaudinėja 
žmones.

LSS. Veik. Kom. Sekr.
L. S. Kupčinskas.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

Korespondetui, Gardner, Mass. 
Užkvietimą į diskusijas būta
me įdėję, jei būtumėte pažymė
ję, kada diskusijos bus. Jei nori
te, kad įdėtume, praneškite dis
kusijų laiką.

J. Benesevičiutei. Jūsų straip
sniukas iš šeimyniško gyveni
mo patarimų bus įdėtas prie pir
mos progos. Ačiū.

Šlumbeliui. Korespondencija 
kritika be pamato. Netinka.



d
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nokėtumef i 
<es rajono^ 

išmokėji- 
pinigu pas 
ajono mo L 
i skiriami 
iždininkai- : 

tnsų sekr. 
jonard St., 
ds, Mich; 
sutraukęs*! 
iždininkui ? 
rane Avė*

Vasaitis.
I

ADMINISTRACIJOS
ATSAKYMAI.

Mes negalime juos sutvar- 
“ Kovos’1- siuntinėjimu. Kaip 

Savickas negauna “Kovos”,

Radavičiaus svetainėje 936 W. 33rd 
St. Chicago, 111. Chorai malonės 
prirengti ir prisiųsti savč delega
tus.. Butų geistina kad ir Cho^ų 
mokytojai dalyvautų šiame suvažia
vime, nes nuo jų priguli dvasiškas 
Chorų stovis. Suv. Liet. Chorų Cli. 
ir Apiel. tuomlaikinis sekr. J. Jan
kauskas, 1437 Wicker Park, Ave. 
Chicago, Ill.

J. Kalakauskas, 121

JERSEY CITY,
A. A. Rėklaitis, 234

Green St.

N. J.
Wayne "St.

Naujienos už 25 c,

ŠININKŲ
5. K. LŽ- 
[ANAUS-.

bal. 1 d.

buvb 
iždi- .Ms 
$426,42. 

alan- 
a per 

$12.09.
1 d.

$63.09. į.' 
)d. 1 i 

$214.73/® 
i. iki 
)/$328.51.!| 
il. 1

$3.5Q|| 
deną 

$621.92.
r. R. 

$426.42.
$1048.34.

$99.04.
$949.30. i

Drg. Baker. Kreipkitės ten, kur 
tas laikraštis išeina. Mes svetimų 
laikraščių ' ant pažiūrėjimo nesiun- 
čiame.

17 kp. sekretoriui. Praneškite ke
li jųsų kuopoj yra Savickai ir jų 
adresus, 
kyti su 
vienas
tai kitas Savickas gauna dvi ir nega
lima jų sugaudyti.

Dig. W. Tumosai. Kokios knygos 
draugas negavote ir kada prisiuntė- 
te pinigu? Gal “Moteris ir Socializ
mas”? Ta knyga dar negatava. Ka
da bus gatava — gausite.

Drg. J. Lašis, Brooklyn. Koks 
jūsų numeris? Ant atvirutės nėra 
jokio numerio. Todėl negalime 
siuntinėti “Kovą”. Hudson Ave. ga
na didelė.

Drg. V. VenskunuL Pas ką jus 
prenumeravote knygą “šeimyniško 

vgyveninio dainos”? Prisiųskite kvi
tą ar kaip ten buvo. Kam užmokė
jote pinigus?

Drg. K. Karpavičiui. Koks jūsų 
senas adresas ir kokiu budu jus 
gaunat “Kovą”? — prenumeruojat, 
ar kuopos nariu esate?

Drg. Jonui Jaraiciui (ar kaip ten) 
E. Chicago. Jūsų namo numerį ne
galima pažinti ir jūsų reikalaujamų 
knygų jau nėra. Ką norite už tuos

Visoms LSS. kuopoms. Konstitu
cijos nėra visai. Nauja dar nesu
tvarkyta. Kaip išeis iš spaudos, bus 
pranešta per “Kovą”.

Visos kuopos pasirūpinkite turėti 
adresų permainymo kortas ir adre
sus, lai niaino tik kuopų sekretoriai. 
Adresų permainymo korta kaštuoja 
tik vieną centą.

Drg. D. Merkiui. Koks jūsų senas 
adresas?

; m. iki

50 KP. NARIŲ ATIDAI.
LSS. 50 kp., McKees Rocks, Pa. 

mitingas atsibus 3 ncdėldienį. 19 
2 vai. po .pietų, salėje 

k. ant Locust St. Taigi 
draugai kuoskaitlingiau- 
kyti, nes turim daug 
alų. Taipgi ir nepamirš

kite naujų narių atsivesti prie kp. 
prisirašyt. Su socialistiškais linkėji
mais, sekr. P. A. Samulionis.

malu n

v ATIDAI CHICAGIEČIAMS.
LSS. 81 kp. Choras laiko savo 

repeticijas kožną petnyčios vak. 8 
vai. Darbininkų Klubo svet. 1182 
Milwaukee avė., kampas Division 
St. 3 lubų. Chicagos Liet. Socialistų 
Vyrų Choras laiko savo repetici
jas kožną nedėldienio rytą 10 val.? 
viršminėtoj įeąwtoj.vievbgkžjcmfwyp 
viršminėtoj svet Todėl, kurie pri
jaučiate dainoms ir norite dainuo
ti, malonėkite atsilankyti. Mokesties 
jokios nėra, vien itk dainuoti. Kuo
pos ir Draugystės norėdamos už
prašyti Chorą dainuoti, malonės 
siųsti laišką su komiteto vardu ir 
antrašu Choro sekretoriui J. Yan- 
kauskui. 1437 Wicker Park Ave. 
Chicago, Ill.

NAUDOKITĖS PROGA!
4 kp. Draugai ir Chicagiečiai!
LSS 4 kp. turės vėl parlamentariš- 

kų tiesų mokslainę 18 balandžio 
(april) Fellowship Svet. 831 W. 33 
pi.- Pradžia 7 vai. (subatos vakare). 
Inžanga dykai. Sekr. M. Šilkaitis.

ŠNEKAMOJI MAŠINA!
Parsiduoda pigiai šnekamoji ma

šina IX Victrola, be vamzdžio, sty- 
liaus, geriausiame padėjime. Dau
gybe jbalsių. kurių tarpe, apie 40 
lietuviškų pasirinkimų, kurį sykiu 
iš krautuvės perkant kainuoja $80.00 
Priežastis pardavimo — liūdnos gy
venimo permainos. Asmeniškai atsi- 
šaukit, po 5 vai. vakarais.
Antanas Rūkas, (|08 Marvinc St.

FARMOS! FARMOS!
$4.00 ir $5.0*0 už akerj ir da pi

giau (žinoma yraz ir brangiau). No
rėdami žinių apie vielines farmas 
klauskite rodos pas ūkininką 
Mathew Yszara, McNaughton, Onai- 
da County, Wis.

“NAUJIENOS” yra naujausiu, ge
niausiu lietuvių laikraščiu, “Nau
jienose” talpinasi naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos” yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

Jaigu nori jas pamatyti ir pa
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (kvoterį) idėjas į konvertų, o 
gausi “Naujienas” per ištisus du mene
sius. Adresuok :Adresuok:

“NAUJIENOS”
1841 S. Halsted St, Chicago, III.

O

fe

kalbos
(apda-
$1.00.

GERA PROGAI
Gramatika angliškos 
mokytis be mokytojo 
ryta) .................. ............
Vaikų Draugas arba kaip mo
kytis skaityti ir rašyti be mo
kytojo ............................... 15c.
Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo .................... 10c.
Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, 
ryta)

mokinimuisi 
su paveikslais (apda- 
.............. . .............. 35c.

Viso $1.60. 
atsiųs iškirpęs šitą ap-Kas 

garsinimą iš “Kovos” ir $1.00 
per money orderį, tai gaus vi
sas 4 knygas 60c. pigiau.

P. MIKOLAINIS, 
BOX 62, NEW YORK CITY.

$$

IAUNI VYRAI
k SENI VYRAI

VIDURAMŽINI VYRAI
ra

6^

DYKAI NEL VYRU

—PASKUTINIS DRAMATIŠKO RATELIO—
PRIE VII RAJONO LIET. SOC. S. AM.

urui
$52M

.15. ;
? $52.15. "
>s’

pol.
$20.00

derį .78.
$20.78. . į

nod.
ran-

$25.00.
derį .58.

$25.58.
o 1

.14.
. 1
‘asą .39, - 
ieną

$99.04.

g
$te

skas.

PRESO

LSS. 33 
>. S-gos 
šie as-

Janėiu- 
•50c; J. 
raždžio- 
35c; J. 

>ška, L. 
•J. Vai- 
Charma 
F. Pa- 

arvainis 
St. Ma- 
J: Pali- 
liuniutė 
įsmaus- 
evronis 
A. ML 
0c. Vi
ltiems.

rniAi
Mase.
butu- 

lažymė- 
ei nori- 
ite dis-

straip- 
gyveni
ne pir-

dencija 
tinka. a

81 KP. LSS. NARIŲ ŽINIAI.
Subatoj, 18 balandžio, 7:30 vAl.

• vakare, Darb. Kliubo svetainėje, 
1182 Milwaukee Avė., kampas Divi
sion St. atsibus 81 kp. susirinkimai 
Nepamirškit atsilankyt ir savo 
draugų bei pažįstamų atsivesti. 81 
k p. sekr. J. Repšis.

1 “KOVOS” AGENTAI.
CHICAGO ILL.

J. Jurgelionis, 1616 N. Wood St.

L.

R.

SCHENANDOAH, PA.
Joneikis, 895 W. Coal St.

ST. LOUIS, MO.
Gžell, National University.

VAKARE. 
25c.
iš kaino nuo

Philadclphijos, 1-os LSS. kp. su
sirinkimas atsibus 19 balandžio 2 
vai. po pietų “Kovos” 
E. Moyamensing Avc. 
malonėsite pribūti i 
draugus.

WALLINGROD, CONN.
V. T. Jokymas, 71 William St.

name, 1815 
Visi draugai 

atsivesti s'avo 
V. Grinius.

L
GRAND RAPIDS,

Stankus, 1063 W.
MICH.
Bridge St

PRAKALBOS L. PRUSEIKOS. 
Parengia LSS II Rajonas. Atsibus 
15, 16 ir 17 d. balandžio, April, 1914.
15 bal. ant Richmondo Lietuvių »se- 
lėje Allegheny' avė. ir Tilton St.
16 balandžio, Camden, N. J., Impe
rial Hall, 1832 Fillor St. 17 b al . 
New Academy Hall,. 525 So. 4 St. 
Philadelphia, Pa.

Visose vietose prasidės 7 vai. vale 
įžanga visiems dykai. Nuoširdžiai 
kviečia visus atsialnkyti

KOMITETAS.

SUVIENYTŲ LIETUVIŲ CHO
RŲ CHICAGOS IR APIELINKĖS 
U suvažiavimas atsibus subatoj 18 
balandžio 1914 m. 8 vai. vak. T.

A.

K.

P.

ROCHESTER, N.
S. Šmigelskis, 95 Weyl St.

DETROIT, MICH.
J. E. Vasaitis, 86 — 30th St.

WILKES-BARRE, PA.
Demikis, 41 New Empire St

CHICAGO, ILL.
Vaitekūnas, 827 W. 33rd PI.

BALTIMORE, MD.
P. Glaveckas, 873 Hollins St

P.
GRAND RAPIDS, MICH.

Kaušius, 25 W. Leonard St.

WORCESTER, MASS.
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Bostoniečių Domai!
“ALKANI ŽMONES”

4 Aktų Drama K. Jasiukaičio.
Tai vienas iš populiariškiausių veikalų lietu

viškoje kalboje. Tai paveikslas, atvaizdinantis 
mųsų pačių gyvenimą, kaip męs slenkame ir slen
kame žemyn ir kur jau nebegalime išbristi ištu
rime pražūti. Čia męs aiškioj formoj matome tą 
plėgą,. kurį taip begailestingai visur ir visados 
mus plaka. Ateikite visi, o atrasite patįs dėl 
vęs ir kitų išėjimą iš to nelaimingo labirinto.

Po teatrui šokiai.
Tą puikų vakarą rengia LSS. 60 kuopa

sa-

Sukatoj, 18 d. Balandžio, April, 1914 m.
LIETUVIŲ LABDARYSTE NAME 

Kampas E. ir Silver sts., So. Boston, Mass.

Vakaras
Stato scenoje BR. VARGŠO 3 veiksmų dramą

"Milijonai Vandenyje”
NEDEL. 19 BALAND. (APRIL), 1914.

G. S. P. S. Svetainėje,
1126-1128 W. 18-th St., netoli Racine'(Centre) Avė 

Chicago, ILL.
PRADŽIA LYGIAI 6 VAL.

TIKI ETAI: 50c, 35c ir
Tikietai numeruoti ir galit gauti

- Dramatiško Ratelio narių.
Ant programo dalyvaus LSS. 81 kp. Laisvos Jau
nuomenės ir Chicagos Liet. Soc. Vyrų Chorai. 
Po programui BALIUS ir Rožinis šokis su 

dovanomis.
Šis vakaras bus paskutinių 1913-1914 m. sezo

no, vakaru, todėl visi Dramatiško Ratelio draugai 
ir jam simpatizuojanti yra širdingai kviečiami ant 
“pabaigtuvių”. Prailgs visa vasara — tai viena, 
o antra — gausios ir linksmos “pabaigtuvės” se
zono, duos daugiau spėkų ateinančiam sezonui.

KOMITETAS

šio 
be- 
tie

„Nihilistai,,
ARBA UŽMUŠIMAS CARO ALEKSANDRO II 

Tragedija trijuose aktuose 6 perstatymuose.
ŠITĄ PUIKŲ VEIKALĄ, RĘŽISERIAUJANT 
p. KUPČINSKUI, SULOŠ LSS. 28 kp. Nėdėlioj,

19 d. Balandžio, Ohara Theatre
Kamp. Main ir Oak Sts., Shenandoah, Pa. 

SALĖ ATSIDARYS 7 VAL. LOŠIMAS 
RRASI DĖS 8 VAL.

BROLIAI IR SESERS, LIETUVIAI!
Kiekvienas iš jųsų turėtų atsilankyti ant 

teatro, nežiūrint kas jis nebūtų: katalikas ar 
dievis, nes visiems bus žingeidu pamatyti, kas
buvo Nihilistai, kurie nužudė Rusijos carą Alek
sandrą II. ir kaip bjauriai elgiasi Rusijos valdžia 
su revoliucijonieriais (Nihilistais), kurie dirbo del 
žmonių gerovės, paskui liko pakarti.. Tarp liū
dniausių scenų bus ir daug juoko iš kvailų Rusi
jos valdžios tarnų. Šis veikalas da tik trečiu sy
kiu Amerikoje bus lošiama, todėl kiekvienam bus 
žingeidu jį pamatyti. Tarpakčiuose publiką links- 
mįs puiki muzika ir bus kitoki pamarginimai. 
Rengėjai deda visas savo spėkas, kad veikalas bu
tų kuogeriausiai suloštas, ir tikriname, kad kiek
vienas atsilankiusis bus pilnai užganėdintas. 
ĮŽANGA YPATAI 25, 35, 50 ir 75c. BAKSE $1.00 
Nuoširdžiai kviečia atsilankyti KOMITETAS.

Nauja poezyos k nyga
Tai visi Edmundo Steponaičio raštai. Puiki laida su daug 

gražių eilių. Vertai kožnam turėti savo name Gaunama 
“KOVOS” Adm. papiginta kaina. Klauskite tuojau.

Tai vienas iš geriausių tavo
draugų ir užtarėjų.

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budamė 
neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena Iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie įgauna 

l ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime.
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodljlma kraujo, arba syflll, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nusilpnelma, Abei- 
na pragaišti špeku, Pragaišti gyvybes sky- 

stlmo, Naktinius m bėgimus, Rheuma- 
~==x\. tizma, Organiškas Ilgas, Pylva, Kepenų, 

:—-y Pūslės ir Inkštu ligas, gali but galibtinai 
. f* "" ■ išgydyti sava nuomuse, privatnai ir slapta, su ma-
- - J kaštais.
______j Tūkstančiai vyru atgava sava tobulą sveikatą, spčkas

---- ---- = ir stiprumą per pa^člbą tuos knygos. Ji ira krautuve ži- 
TT ~ : nios ir talpina Šiam tykrus slaptibcs, kurios vyras turi
~ ■ žinoti. Netrotikiot sava pining-u mokiedami už prastus,
== —-- bevertes, vaistus iki kolaik noperskaitisti šitą knygą Ji

pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai isigy- 
' ’ dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI.

HR ---- a Męs užmokam ir pačta. Išražik afškeie sava varda, pa-
'a varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

' Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk ji šendena,

ZL - DR. JOS. LISTER & CO.
l. 303, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

-* -f Godotini: Aš esu užinteresuotas jusu padidiminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog- jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavardė

Adresas

Stejtas .

GALUTINIS KLIASŲ 
Kovos Tikslas.

Kiekvienas socijalistas ar ne- 
socijallstas privalo perskaityti šip 
knygele. Kaina 10 c. Agentams 
geras pelnas . Adresuokite :

N. 8TASIULEV1ČIENE
1815 E.Moyamenslng avė.

PHIU ADELPHI A, PA.

Parmos Parmos!
Turiu ant pardavimo visokių far- 

mų f gatavų su ariamais laukais su 
sodais ir budinkais prastais ir labai 

I gerais; mažų ir didelių farmų, žemės 
ligios su moliu ir su juodžemiu ir 
maišytos su smėliu. Turiu daug ge
ros maišytos žemės parduoti ne
išdirbtos su kelmais ir su medžiais 
ir pliku lauku; parduodu visokio 
didumo plotais; visos arti miestu
kų ir geležinkelių. Didžiausioj Lie
tuvių kolonijoj, kuri randasi Michi
gan© Valstijoje, kur jau yra 215 

i lietuvių farmerių, tarpe jų ir tas 
žemes turiu parduoti. Parduodu nuo 
$9 akerį ir brangiaus ant lengviau
sių išmokėjimų. Atvažiuok tuoj 
ir kaip pribusi į Peacock, tuoj te- 
lefonuok mane į farmą, o aš gavęs 
žinią, kad pribuvote, pribusiu su 
automobiliu ir apvažiuosiu po tas 
Farmas, iš kurių sau tinkamiausią 
(išsirinksi farmą. Rašyk tuoj, o gau
si knygutę apie prekias ir viso 
krašto aprašimą ir mapą dovanai.

ANTON KIEDIS, 
Peacock Lake County, Michigan.

(10.9.14.)

RAČIŪNO KELIONĖ PO 
LIETUVĄ.

liūdi ilgėdamas Tėvynės 
Lietuva Judomuose Pa
jau Amerikoje. Pirmu 

gyvuose

Kam g i 
Lietuvos? 
veiksluose 
kartu Lietuvos judėjimas
paveiksluose mųsų istorijoj.

Seredos * ir Ketvergo vakarais 8 
ir 9 Balandžio Senkų Sokolų sve
tainėje, 1522 
Heights, III. 
Inžanga 35c.

Panedelio

Shields avė., 
Varde SLA. 

<25c, vaikams 
ir Utarninko

Chicago, 
2 apskr. 

IQc. 
vakarais

13 ir 14 bal. J. J. Elias svetainėje
4600-02 So. Wood St. . Chicago, Ill.
Varde SLA. 122 kp. Inžanga 35,
25, vaikams 10c. -•

Ketvergo vakare 16 bal. John J.
Šulskio svetainėje 8801 Commercial
Ave., So. Chicago, Ill. Varde SLA.
74 kp. Inžanga 35c, 25c, vaik. 10c.

Petnyčios ir Subatos vakarais 17 
ir 18 bal. Strumil Bros, svetainėje 
158 E. 107 St. Roseland, Ill. Varde 
SLA. 139 kp. Inžanga 25, vaikams 
10c.

Kinematografistai:
A. T. Račiūnas,
J. M. Danielius.

'į Phone Main 14—28.
|| Bell PhoneLombard 2506

3 Dr. Plilllp BOVNO
| 423 Pine st. Philad., Pa. 

PrlGmlmo valandos:
S Nno 10 ryto iki S P.M. Nuo 6 Iki 8 vak.
1 Gallina susikalbėt rusiškai Ir lenkiškai.
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TIKTAI $9.50 TI
KRAS 17 AKME
NŲ ELGINO Laik- 

rodis tikro Auk- 
so aplietuose 

koi antvožuose už 
$9.75.. Kickvie- 
nas žino, koks 
tai yra puikus 
17 akmenų El-

gino laikrodis. Męs turėjome gerą 
giliukį nusipirkti ganėtinai didelį tų 
laikrodžių skaitlių — visi pirmos 
rųšies nauji laikrodžiai, tik-ką iš 
dirbtuvės, gvarantuoti ant 20 metų, 
už didžiai numažintą kainą, ir pirk
dami tiesiog nuo mųsų, jus turite 
naudą. Jųsų vietinis laikrodžių par
davinėtojas negali nuo mųsų juos 
pirkti nei vienu centu pigiau.. Vy- 

lentele 
nori), 

aplieti 
didžio

tai tik-

riško dydžio—saizo, atdara 
arba uždara (pažymėk, kokio 
Puikiai išpjaustyti, aukso 

Nepraleiskite šito 
kad ne,
Stebėtinas laik-, 

žemą kainą. Pir- 
Atvirutės para- 

pas jus. Išegza-

antvožėliai.
išpardavimo, arba 
rai jus gailėsitės. 
rodis už stebėtinai 
ma jį pamatykite.. 
šymas atgabens jį
minuokite jį gerai, tada,* jeigu pil
nai esate užganėdinti, užmokėkite 
ekspreso agentui $9.75 ir iškaščius, 
arba jei nesate užganėdinti, atmes
kite jį, ir jis bus sugrąžintas mųsų 
lėšomis. Nepirkite Pigaus, Netikusio, 
Neužsitikėtino Laikrodžio. Ne pirki-’ 
te tokio laikrodžio, apie kurįx jus 
nieko nežinote. Pirkite šitą laikro
dėlį, žinoma taip1 gerai, kaip Dėdes 
Šamo 20 dolerinei auksinei pinigai. 
(Malonėkite parašyti savo vardą ir 
adresą aiškiai).

CHICAGO WATCH po., 
504 Singer Bldg., State St., Chicago# 
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RUSIJA IR AMERIKA 
Vienatinė tiesioginė linija tarp 

RUSIJOS IR CANADOS.

Reguliariška 10 dienų kelionė.
Greičiausi, puikiausi ir didžiausi 

dviem šriubais varomi pasažieriniai 
laivai tarp Liepojaus ir New Yorko 
ir iš New Yorko į Rotterdamą ir
Liepojų. Prekės prieinamos. Atsi
lankykite pas:

A. E. JOHNSON & Co. 
Gen. Pass. Agents,

27 Broadway, New York, N. Y.

BMi

PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA
Tokį, ką dvigubai gvarautuoti Wellington pijanai.

Su gerai nustatytais balsais ir 
ilgai laiko. The Cable Compa
ny, didžiausia pasaulyje išdir- 
beja pijanų ‘ir taip vadinamų 
“Inner-Player” pijanų, juos pa
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš
duodame gvarantavimą su 
vienu Wellington pijanų.

Jų kainą labai prieinama ir parduodami ant 
lengvų mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
718 N. BROAD ST., PHILADELPHIA,

n
B

1 B

Išsisiyzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris.
Kiekviename lietuviškame name 

do Steponaičio raštų kninga. Steponaitis 
pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda 
grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 
vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos.

Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkini galima 
$1.00 pas

privalo rastis Edmun- 
buvo vienas iš 

mums pradžią 
tikslas jau 

bet Jr gai

už

184
laikraščiolio 

kalaukitc visur.

Al. STEPONAITIS
Atkins avė., Brooklyn, N. Y.
ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėse Rei-

kiek-

labai

PA.

B

g) B

ADMINISTRACIJOJ 
galima tuojau užsiprenu
meruoti šiuos žemiau su
rašytus lietuvių laikraš
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Ko
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisS'- 
kykit j uos per ~ “Kovos” 
Administraciją; < tuomet 
Sąjungai bps pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

jKosenbaum 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivu
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 

Lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodam* geležinkelių tlkietus į visus miestus Jungtinių 7wstij\\

605 So. 3-rd st. Philadelphia, . č

“RANKPELNIS 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

Į SERGANČIUS LIETUVIUS VI
SUOSE KAMPUOSE SUVIENY

TŲ VALSTIJŲ.
Dr. B. Hohen- 

cijalistas iš se
no krajaus, au
kauja savo pa
sekmingus dak
tariškus patar
navimus visiems 

i kenčiantiems lie
tuviams, taip vy

rams, taip moterims.
Gydo su tikriausiomis ir geriau

siomis pasekmėmis reumatizmą, vi
sokias skilvio ligas, žarnų skaudė
jimus, inkstų ligas, gįslų sunykimą, 
hemorojų, strikturą, arba užsiverži- 
mą šlapinimosi kanalo, triperą, 
filį, visokias pasekmes slaptingų 
gų, odos ligas, visokius kraujo 
nuodijimus ir tt.

Daro visokias sunkiausias opera
cijas vyrams, moterims ir vaikams 
savo ofise arba pacijento namuose, 
specijaliskai gi daro operacijas nuo 
ištinimo su pagelba specijalisto iš 
Viennos. Jeigu kas negalėtų ypa
tiškai ateiti, tegul atsikreipia laišku 
ir aprašo savo ligą su pilnu užsiti- 
kėjmu, o gaus mandagius ir uždyką 
patarimus.

Atsakymui malonėkite priduoti 
krasos ženklelį.

DR. B. HOHENBERG.
304 — 2nd Avė., tarp 17 ir 18 gatv. 

New York City.
Ofiso valandos kasdieną nuo 8 vai. 

išryto iki 8 vakare.

gauti tiktai
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Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven
toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

si- 
li- 
už

“LAISVE” 
Du syk j savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina S. Boston, Mass.

“PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

“KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

SPAUDINAME VISOKIUS SPAUDOS DARBUS: 
plakatus, tlkietus, programus, vizitines 
kortelės, konstitucijas, knygas, paveik
slus, atvirutes, laiškams popieras, čar- 
terius ir t. t. Įvairiose kalbose. 

“KOVOS” spaustuvė nuo Naujų Metų žymiai pagerinta, 
spalvuotas darbas tik ką neseniai investas. ® 
Visos mašinos varomos elektriška pajiega, todėl, darbus visuomet 
atliekame GREITAI, GRAŽIAI ir ATSAKANČIAI, UŽ LABAI 
PRIEINAMA PREKĘ ir visuomet j UŽSAKYTA LAIKAI!

“Kovos” Spaustuvė priima darbus ne tik nuo vietinių 
gyventojų, bet ir iš kitu miestu pačia ar expresu. 
Turintieji kokius spaudos darbus, ar šiaip kokius rei
kalus kreipkitės ypatiškai ar laišku sekančiu adresu:

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir, tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtines, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

“PIRMYN”
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji
mo reikalus; jei norite sekti Šios šalies politiką ir turėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį “PIRMYN”.

Prenumerata metams: Suvienytose Valstijose $1.50 
Užsieniuose $ 2.00

“PIRMYN”
18 W. Lexington st, Baltimore, Md

TR|IMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.

Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 
Rčk., Spamaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmelės ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesme, Mano lai
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin
kų, Kalinio daina, Intemacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir
mutine lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo- 
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne
apdaryta 75 centai. ’

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuoki!: 

“KOVA”,
1815 E. Moyamensing Ave, Philadelphia, Pa.

DOVANOS!

Kas prisius $4.oo, tai gaus ant 
metų sekančius laikraščius: “Kovą” 
ir naują darbininkų laikraštį "Nau
jienas”, kurios dabar išeina kartą 
į savaitę, o toliau pradės eit tan
kiau, ir juokų arba satyros mėnesinį 
laikraštį “Šakę” Pasiskubinkite už
sirašyti, nes neilgai bus tos dova
nos. Siųskit pinigus ant šio adreso:

A. Jodelis, 
1709 Ruble St., Chicago, Ill.

M g g 
B g 
S

9

§ 
g g B

g g g s

ft If A 1S15 East Moyamensing avenue, 
U W A PHSLADELPH,A» PA. TeusphonjsKetstoxe

“DARBININKŲ 
VILTIS” 
Savaitinis

Kaina metams $1.50 
Išeina Shenandoah, Pa.

“DILGELES" 
Dvisavaitinis 

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“LIETUVIŲ ŽUR
NALAS” 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi
nėtus laikraščius, užsa
kymus visuomet siųskite

“KOVAI”,
1815 E.Moyamensing Av.
PHILADELPHIA, PA.

NAUDA IS
SKAITYMO
Jau gilioje senovėje, kaip dasiprotėjo išreikšti ne

regimas mintis regimais ženklais, žmonės gerai suprato 
knygų naudą. Dabar, kuomet knygos, kaip vanduo iš 
Šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada visur 
šaukiama: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygų! Tai 
Šiais laikais da geriau suprantama nauda iŠ skaitymo 
knygų.

Knyga — tai mintįs autoriaus. Knyga visuomet 
ir visur, kaip geras draugas, gali ateiti mums į pagelbą 
savo patarimais. - Skaitydami męs susipažinsįstam su 
vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbinin
kų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. 
Matydami jų vargingą padėjimą nenusimenant, bet da su 
didesne vilčia ir pasitikėjimu pasirengiam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jaus
mus, žadinam savo dvasią sekdami darbus prakilnių žmo
nių, kuriems reikėjo nukentėt daug vargo, nekartą ir 
bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bi
tės iš avilio, pasklido po visus kraštus, keldami iš mie
go darbininkus, rengdami juos prie darbo, nešdami ži
nias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai dar
buojasi, visur žengia pirmyn Tuomet skaitytojo ome
nyje kįla prakilni mintis ir su didesne energija griebiasi 
už darbo, kuris atneša naudą skriaudžiamiems.

Todėl ‘ir męs, draugai ir draugės, pradėkime su 
didesne energija ir pasišventimu platinti darbininkiško 
ir moksliško turinio knygas ir mųsų vienatinį darbi
ninkišką laikraštį “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos or- 
ganiacijos Lietuvių Socijalistų Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” 
Administracijoj. Visuomet adresuokite:

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Ave., Philadeipma, Pa.

i®,

Bell Phone, Dickinson 51-75, 
Keystone, Main 6249.

Dr. S. Gordon
Priima ligonius už dyką nuo 7 

iki 9 vai. vakare. Taipgi lanko Ii-' 
gonius ir į namus, pašaukiamas 
per telefoną ar ypatiškai.j

S. W. Cor. 4-th & McKean Sts. 
PHILADELPHIA. PA.

REIKALAUJAM AGENTŲ.
Męs mokame $8 

į savaitę vyrams, 
mieste arba važinėti 
stą, pardavinėdami 
Sidabrinius ir Nikelinius laikrodė
lius ir lenciugelius dirbantiems žmo
nėms ant $1 ar $2 mėnesinių įnio- 
kėjimu. Prityrimas nereikalingas. 
Teisingi ir blaivus vyrai vien lai 
rašo mums dėlei šitų agentūrų. Pa
minėkite jūsų dabartinį užsiėmimą-

NORTH AMERICAN CALES C* 
Box 954 — Dept. 74, New York City

arba $20 algof 
kad butų sava 
iš miesto j nuė
mus Auksinius.

PAVASARIS, PAVASARIS!
TAI LINKSMIAUSIAS LAIKAS;

bet tik tada tikras Jr linksmas pavasaris, kaip Žmogus paJa- į 
liną 15 savo kuno*organlzmo Ilgą bei nesveikumus, kaip žie- 
mos Šiurkštų Baltį, kuris vargina. Vienok, jeigu to nepadary
sit, ta I liga kankins kūną kaip 15 vlržaus, taip vidurių, naiki
nant sveikatą ir gyvastį y t arčiausias neprietelis Ir telp besant ( 

netik pavasaryje, bet vasarą ir niekad neturi jo- j 
klos linksmybes ir ramumo, bet vargą.

KAD JAUTIESlS^®1^ ' 
smą pavasarį, tai 15sigydyk, išvaryk Ilgą lauk 15 j 
kūno, kraujo, nervų ir vidurių: o kad tą viską pa
daryti atsmauk lictuvISkoJ kalboj prie tikro i 
Profesonallo Daktaro Klinikos, kurs pagal reikalą 
pritaikys spccialiSkai geriausias nekarštas,kurios , 

kaip gilti saulės spinduliai ifivaro žiemos Baltį, taip ligą ifivarys lauk, be peilio, be sopulingų j 
operacijų 1
Apturėsi tikrą linksmą pavasarį ir gerą sveikatą; J

džiaugsies kaip gimtai išgydytų dėkavodami. IŠ DAUGYBES nor keletą patalpinam: j
GUODOTINASAI DAKTARE IR SPECIALISTAI:

Esu labai dėkingas už gerą išgydymą, kad su ijekarstoms teip gerai pasilikau išgydy- W 
tu, nes pasilikau kaip naujai atgimęs, dabar linksma ir smagu, dar ptuė Hekarslų pasiliko. ▼ 
bet gerai esu sveikas, kad daugiau nereikalauju vartoti,—taigi gimtą kurtų dėkavoju Phila- j 
delphios M. Klinikų!, kaipo geram daktarui už pritaikinimą ir sutaisymą teip labai gj.*rų - 
Hekarstų. Su guodone. Good bye Jurgis Dulskis, Box 81, Alfred, N. Y. Mr. Jur
gis Lutauskas, Jerome, Pa. St. Liudzcvičia, 216 Pleasant str. Beloit, WIs. K. Olševiče. 
1444 Boss st. Camden, N. J. Mrs. Kazimiera Jurevičiene, Box 226, Glens Falls, X Y. 

Tūkstančiai žmonių džiaugiasi tikru links- 
mH DA VMSrlfill irdčkavoja už ISgydymą nuo visokių šviežių Ir užsenejusių m M ligų. Nervų ir nusilpnėjimų, peršalimo ir kosėjimo, gal
vos skaudėjimo Ir svaigimo, vidurių nesveikumų Ir užkietėjimo, sėklos nuboginto nuo 
saužagystės, greito pailsimo, negero ir sumažėjimo kraujo, teip-pat nuo limpančių lytiškų 
ligų ir tam panašios rųšies vyrų nelaimių. Teip-pat moterų nuo įvairių skaudėjimų strėno
se ir kitokių ligų.I/'orl nPQ*n1i ttsablBIml, tai parašyk lietuviškai.o apturėsi rodą,

fe P pagelbą ir tikras llckarstas, kurios gali tave išgy
dyti ir turėsi Linksmų pavasarį. Visada rašant adresuok teip:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

Valandos kasdien* nuo 10 iki 4 po piet. Nedaliomis nuo 10 Iki 3 po pieL 
Ir vakarais nuo 6 iki 8 U tarn Inkais ir PėtnyČioniis.

KAM SIRGTI IR VARGINTIS LIGOMS. KAD GALI BŪTI GREITAM LAIKE IŠGYDYTAS, 
tik reik atslšaukt į Philadelphijos M. Kliniką, kuris valdžios pripažintas dėlei žmonių labo. 

„DAKTARAS“ skaityk šitą knygą, kuri parašyta naujausio mokslo ir labai reikalinga kaip 
vyrams teip ir moterims, turėt tą knygą. A trasi t daug paslaptybių Ir pamokinimų apteką 
ikšiol nežinojot. Apturėsi dovanai, tik prisiųsk kėlės štampas už prisiunllmo kaštus 

Phlladelphios M. Klinikų!.

Šluoml pranešame, jog Jau iščjo iš spaudos LSS. iš
leidimas No. 12-ias

šp SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI ==
Parašė K.Kautsky • Iš vokiečiu kalbos 
verte P.Kovas. Pusi. 55, preke 20c

Si knygele turėtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grĮtelSj, ir 
kiekvienas interesuojantis eodjallzmo klausimu, privalo būtinai 
minėtą knygelę nusipirkt Ir perskaityt, nes tik t tokius raštus 
skaftydamM darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie soči jai iz- 
mo mokslą ir pažinti dabartinę netikusią išnaudojimo tvarką.

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit <Kovos» Adm. 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

Revoliucijos Gimimo Momentas
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: sūky Urną liaudiesprie® can* 
tą valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, preke bu ptiaiuntimu20c., daugiau* Įmautiems 
karto, nuleidžiama 60 procentų. Ji parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tatp* 
darblulukų kleeoe revoliuclj ©niekas mintis.
- Ncrlntiejls turėt ii paveikaią kreipkitės į “Kovos” Administracijų


